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Labiekārtots Ķēniņkalns, teritorijai iegūstot  
jaunu vizuālo tēlu 

Talsu pilsētā ir noslēdzies nozī-
mīgs projekts, kurā sakopta un lab-
iekārtota Ķēniņkalna apkārtne, 
pārvēršot to par saistošu apskates 
un atpūtas vietu dažādām vecuma 
grupām. Projekts īstenots divās 
kārtās, labiekārtojot pieminekļa 
„Koklētājs” un Ķēniņkalna teritori-
ju.

Pieminekļa „Koklētājs” un Ķēniņkal-
na infrastruktūras uzlabošanas un ap-
kārtnes labiekārtošanas projektu 
2018. gadā izstrādāja SIA „BM – Pro-
jekts”. Tas paredzēja izveidot unikālu, 
Talsu novadā nebijušu objektu vecpil-
sētas centra daļā, nodrošinot kvalitatī-
vu atpūtas, tūrisma un rekreācijas in-
frastruktūras pieejamību Talsu 
novada iedzīvotājiem un viesiem. Iz-
strādes laikā tika akcentēta vienotas 
koncepcijas izveide ar pēc iespējas 
mazāk elementiem, saglabājot dabis-
ko kalna vidi, papildinot to un padarot 
apmeklētājiem pievilcīgu.

Pieminekļa „Koklētājs” labiekārtoša-
na tika uzsākta pērnā gada augustā un 
pabeigta pērnā gada nogalē. 1. kārtas 
būvdarbu laikā uzstādīti dažādi labie-
kārtojuma elementi – soliņi, atkritumu 
urnas, velostatīvi, atjaunots celiņu se-
gums un tajā iestrādāts apgaismo-
jums, izvietoti informatīvie stendi, at-
jaunotas kāpnes un uzstādītas margas. 

Savukārt Ķēniņkalna teritorijas at-
jaunošana – 2. kārtas būvdarbi, tika at-
sākti pavasarī, pārbūvējot gājēju celi-
ņus un kāpnes, atjaunojot atbalsta 
margas, stiprinot nogāzes un ierīkojot 
apgaismojumu, kā arī uzstādot labie-
kārtojuma elementus: dažāda dizaina 

soliņus, zviļņus, atkritumu urnas, tai 
skaitā arī suņu ekskrementu urnas, ve-
losipēdu novietnes, norāžu zīmes un 
informācijas stendus, pergolu. Vienlai-
kus teritorijā ierīkota neliela koka ska-
tuve dažāda formāta pasākumu orga-
nizēšanai, atjaunots atpūtas laukums, 
uzstādītas labierīcības, nodrošināta vi-
deonovērošana. Tāpat teritorijā izvie-
toti vides objekti: stilizēts rāmis, mol-
berts un deviņas cepures, kas 
simbolizē Talsu pakalnus. Teritorija ir 
apzaļumota, veikta arī koku vainagu 
korekcija, lai atsegtu ainaviskās skatu 
līnijas.

Teritorijas reljefa straujā kāpuma 
dēļ vides pieejamība nodrošināta at-
sevišķās zonās: atpūtas laukumā ar 
skatuvi, zvilnēšanas zonā, pie cepuru 
instalācijas un labierīcībām un pie 

svarīgākajiem skatu punktiem. 
„Šis objekts būvstrādniekiem bija 

vienlaikus gan pietiekami sarežģīts, 
gan izaicinājumiem pilns, jo reljefa dēļ 
smago tehniku pastaigu taku izbūvē 
izmantot nebija iespējams, līdz ar to 
bija ļoti liels roku darbs. Līdztekus 
projekts bija ne vien tehniski sarež-
ģīts, bet arī laikietilpīgs, piemēram, 
īpašu rūpību un uzmanību prasīja ak-
mens gabionu žogu uzstādīšana visā 
parka teritorijā. Nekādu papilddarbiu 
vai papildizdevumu nebija – iekļāvā-
mies plānotajā budžetā. Karš Ukrainā 
un sankcijas Krievijai un Baltkrievijai ir 
sašūpojušas globālos tirgus, kā dēļ 
būtiski tika ietekmētas būvniecības 
materiālu piegādes ķēdes, un diemžēl 
šī iemesla dēļ kavējās plānoto būvdar-

bu izpildes grafiki,” galvenos izaicinā-
jumus, ar ko nācās sastapties būvnie-
cības procesā, akcentē Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas projektu vadības daļas vadītāja 
Aiva Dimante.

„Bija patiess prieks būt daļai no šī 
projekta, „pieliekot roku” metāla kons-
trukciju izgatavošanā un montāžā ob-
jektā. Tas prasīja arī radošumu un iz-
domas bagātību. Gan kāpņu un gājēju 
celiņu norobežojušās margas, gan vi-
des objekta „Cepures” instalācija un 
stilizētais „Ierāmē Talsus” rāmis tika 
rūpīgi izgatavots pēc iepriekš izstrādā-
ta vizualizācijas projekta. Nu mēs 
esam tikuši pie labiekārtotas un sa-
koptas teritorijas ar jauniem vides un 
atpūtas objektiem. Tas nozīmē daudz, 

un es ceru, ka Ķēniņkalns jaunajā vei-
dolā padarīs mūsu pilsētu vēl skaistā-
ku un dzīvīgāku,” stāsta SIA „LAC ser-
viss” izpilddirektors Uģis Lauzējs.

Kopējās izmaksas  ir 1 559 231,39 
eiro.   Valsts budžeta finansējums  
1 105 000 eiro, bet pašvaldības līdzfi-
nansējums ir 454 231,39 eiro apmērā. 

1. kārtas būvdarbus par 151 921,59 
eiro (bez PVN) veica SIA „Talce” un 
apakšuzņēmējs SIA „CVS”, bet būvuz-
raudzību nodrošināja SIA „pro CAD”. 
Savukārt 2. kārtas darbus par 1 118 
749,39 eiro (bez PVN) nodrošināja 
„AB Būvniecība”, bet būvuzraudzību – 
SIA „BaltLine Globe”.

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane
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Par Talsu novada domes priekšsēdētāju ievēlē  
Evu Kārkliņu

9. novembrī notika Talsu 
novada domes ārkārtas 
sēde, kurā tika pieņemti vai-
rāki novadam būtiski jautā-
jumi. Tajā amatā tika ievēlē-
ta jauna Talsu novada 
domes priekšsēdētāja – Eva 
Kārkliņa, un viņas vietnieki 
– Lauris Pīlēģis, Aldis 
Pinkens un Ainis Stūrmanis. 

Jau informējām, ka 7. no-
vembrī no amata tika atbrīvo-
ta līdzšinējā Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja Sandra 
Pētersone, savukārt 9. no-
vembrī tika sasaukta domes 
ārkārtas sēde, kurā amatā ie-
vēlēja jaunu domes priekšsē-
dētāju un vietniekus, kā arī no 
izpilddirektora pienākumu iz-
pildītāja amata pēc pašas lū-
guma atbrīvoja Daci Zeļģi.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja amatam de-
putāti Ainis Stūrmanis un Ieva 
Brūna izvirzīja Evu Kārkliņu, 
kura šobrīd nepārstāv nevie-
nu politisko spēku. 

„Šī brīža situācija prasa 
ātru risinājumu. Problēmas ir, 
un laiks prasa risinājumus, 
nākamajam domes priekšsē-
dētājam jābūt ar pieredzi, ak-
tīvam, apdomīgam un spējī-
gam ātri pieņemt lēmumus. 
Talsu novada domes priekš-
sēdētāja amatam Latvijas Za-
ļās partijas pārstāvji izvirza 
Evu Kārkliņu, jo viņa daudzus 
gadus strādājusi pašvaldībā 
Rojas novadā, tajā laikā reali-
zēts daudz projektu. Viņa ir 
cilvēks ar pieredzi un varēs 
uzreiz sākt strādāt,” sacīja A. 
Stūrmanis.

Eva Kārkliņa, jautāta par pir-
majiem darbiem, uzsvēra ne-

pieciešamību izveidot koman-
du ar kopīgiem un vienotiem 
mērķiem, sakārtot pašvaldības 
darbinieku atlīdzības noliku-
mu, lai tas būtu stabils un mo-
tivējošs, rūpīgi strādāt pie nā-
kamā gada budžeta, samazināt 
domes vadības atalgojumu 
par 20% un stiprināt attīstības 
plānošanas un projektu vadī-
bas nodaļas kapacitāti un pro-
fesionalitāti. Tāpat E. Kārkliņa 
uzsvēra, ka atbalsta iedzīvotā-
ju padomju izveidi un ka ir jau 
uzrunāti vairāki speciālisti, lai 
veicinātu pašvaldībā esošo va-
kanču aizpildīšanu.

Par Evas Kārkliņas apstipri-
nāšanu amatā balsoja 16 de-
putāti.

Balsojumā par domes 
priekšsēdētāja ievēlēšanu ne-
piedalījās Gaidis Bērziņš un 
Andis Āboliņš, bet sēdē ne-
piedalījās Sandra Pētersone.

„Paldies par doto uzticību! 
Strādāšu tā, lai jūs lepotos, ka 
esat Talsu novada domes de-
putāti. Man tiešām šķiet, ka 
varam sastrādāties: mazāk 
skatīsimies, kā ir bijis iepriekš, 
vairāk skatīsimies nākotnē!” 
pēc apstiprināšanas amatā 
teica E. Kārkliņa.

Izmaiņas arī domes 
priekšsēdētājas vietnieku 
amatos

Līdz šim Talsu novada do-
mes priekšsēdētājam bija divi 
vietnieki – Andis Astrātovs, 
kurš pildīja vietnieka taut-
saimniecības jautājumos pie-
nākumus, un Dainis Karols, 
kurš ieņēma vietnieka amatu 
izglītības, sociālajos un veselī-
bas jautājumos. Ar desmit do-
mes deputātu balsīm abi no 

amatiem tika atbrīvoti.
Apstiprinot grozījumus Tal-

su novada pašvaldības noli-
kumā, tagad domes priekšsē-
dētājam noteikti trīs vietnieki, 
atalgojumu paredzot diviem 
no tiem: vietniekam tautsaim-
niecības jautājumos un viet-
niekam administratīvajos jau-
tājumos. Savukārt vietnieks 
kapitālsabiedrību  un ostu 
pārvaldības jautājumos dar-
bosies bez atalgojuma.

Aldis Pinkens paskaidroja, 
ka grozījumi nolikumā veikti, 
lai piesaistītu papildu jaudu 
jautājumos un procesos, kas 
šobrīd pašvaldībā ir iestrēguši 
vai nevirzās pieņemamā vir-
zienā. 

„Neviena politiskā amatper-
sona nevar pārņemt izpildva-
ras kompetenci un arī nevarēs 
pildīt izpilddirektoram noteik-
to atbildību. Šīs politiskās 
amatpersonas sniegs atbalstu 
domes priekšsēdētājai dar-
bos, kas šobrīd ir iestrēguši,” 
uzsvēra A. Pinkens.

Deputāts Māris Rozen-
bergs domes priekšsēdētāja 
vietnieka tautsaimniecības 
jautājumos amatam izvirzīja 
Lauri Pīlēģi. „Uzskatu, ka Lau-
ris ir pieredzējis, strādājis ie-
priekšējā domes deputātu 
sasaukumā un ir guvis lielu 
pieredzi privātajā sektorā,” 
teica M. Rozenbergs. Arī Ilva 
Norenberga uzsvēra L. Pīlēģa 
profesionālo kompetenci un 
lielās darba spējas. 

L. Pīlēģis uzskata, ka jāno-
saka projektu realizēšanas 
kārtība un to prioritātei jābūt 
saistītai ar iedzīvotāju vēlmēm 
un vajadzībām. „Ļoti svarīgi ir 

sakārtot pilsētu un pagastu 
pārvalžu modeli, iedzīvotāju 
padomes. Jārisina Talsu pilsē-
tas pārvaldes jautājums, jo 
problēmas Talsu pilsētā nav 
risinātas ļoti ilgi,” pirmos dar-
bus iezīmēja L. Pīlēģis. 

Viņa ievēlēšanu amatā at-
balstīja 12 deputāti.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieka administratīvajos jautā-
jumos amatam tika izvirzīts 
Aldis Pinkens. Viņš paskaidro-
ja, ka iesākumā gaidāms liels 
darbs budžeta sagatavošanas 
kontekstā, tāpat nepiecie-
šams sekot līdzi un veicināt 
saistošo noteikumu sagatavo-
šanu. „Viena no prioritātēm ir 
darbinieku esamība. Ja izpild-
varā nebūs darbinieku, šeit 
neviens neko nespēs realizēt. 
Varam gudrot dažādas politi-
kas, bet, ja nebūs, kas tās vir-
zīs un īstenos, tad nebūs 
nekā. Zinu, ka darba būs 
daudz,” teica A. Pinkens.

A. Pinkenu amatā apstipri-
nāja ar 11 deputātu balsīm.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieka kapitālsabiedrību  un 
ostu pārvaldības jautājumos 
amatam Ilva Norenberga iz-
virzīja Aini Stūrmani, uzsverot 
viņa profesionālo pieredzi.  

„Esmu gana daudz strādā-
jis ar ministrijām un saprotu, 
ka kādam, kam ir iespēja vals-
tiskā līmenī pārstāvēt novada 
intereses, tas ir jādara, un es 
to varu. Šobrīd darīšu tik 
daudz, cik varu tam veltīt lai-
ku, un bez atlīdzības,” sacīja A. 
Stūrmanis, paskaidrojot, ka 
būtiska ir arī novadā esošo 
ostu attīstība, un nebūt vien-
nozīmīgs nav to apvienošanas 

jautājums.  
Ar 12 deputātu balsīm A. 

Stūrmanis tika apstiprināts 
amatā.  

Savukārt kultūras jomu, 
līdztekus domes priekšsēdē-
tājas amatam, uzraudzīs pati 
E. Kārkliņa. 

„Nebūšu priekšsēdētāja, 
kura visus procesus vēro no 
malas. Arī izglītība man ir at-
bilstoša, tas nesagādās prob-
lēmas. Ja netikšu galā un dar-
ba apjoms būs pārāk liels, tad 
vērtēsim tālāk. Vietniekiem 
šie nav mūža darbi, ja jomas 
sakārtosies, tās tiks pārskatī-
tas. Savukārt par izglītības, so-
ciālo un veselības jomu atbil-
dēs attiecīgās domes 
komitejas vadītājs,” paskaid-
roja E. Kārkliņa. 

No izpilddirektora pienā-
kumu izpildītāja amata at-
brīvo Daci Zeļģi

Talsu novada domes ārkār-
tas sēdē deputāti izskatīja arī 
jautājumu par Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora 
pienākumu izpildītājas Daces 
Zeļģes atbrīvošanu no amata. 
D. Zeļģe 7. novembrī pašvaldī-
bā iesniedza iesniegumu, lū-
dzot viņu atbrīvot no izpilddi-
rektora pienākumu izpildītāja 
amata, ko deputāti arī akcep-
tēja. Savu izvēli viņa pamatoja 
ar veselības problēmām un 
lielo darba apjomu, ko prasa 
Sociālā dienesta nākamā gada 
budžeta sastādīšana.

No 9. novembra izpilddi-
rektora pienākumu izpildītāja 
pienākumus veic izpilddirek-
tora vietniece Ligita Šnore.

Inita Fedko

Tiesas spriedums par dabas resursu nodokļu 
nomaksas un atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšanu

3. novembrī Kurzemes ra-
jona tiesa pieņēma lēmumu 
krimināllietā par SIA „Atkri-
tumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra”” par izvai-
rīšanos no dabas resursu 
nodokļu nomaksas un par 
atkritumu apsaimniekoša-
nas noteikumu pārkāpšanu 
par vainīgu atzīt esošo uz-
ņēmuma vadītāju, poligona 
„Janvāri” esošo un arī bijušo 
vadītāju, kurš pievērsa uz-
manību uzņēmumā notie-

košajiem procesiem. 
Kurzemes rajona tiesa par 

izvairīšanos no dabas resursu 
nodokļu nomaksas un atkritu-
mu apsaimniekošanas notei-
kumu pārkāpšanu no 2019. 
gada 1. janvāra līdz 2020. 
gada 31. martam atzinusi vi-
sus trīs iesaistītos par vainī-
giem. Uzņēmuma valdes lo-
ceklim Ērikam Zaporožecam 
piespriesta nosacīta brīvības 
atņemšana uz gadu un pie-
ciem mēnešiem un piemērots 

liegums ieņemt vadošu ama-
tu nozarē uz trim gadiem. Bi-
jušajam poligona vadītājam 
Ingvaram Lerham piespriests 
150 stundu sabiedriskais 
darbs un liegums ieņemt 
amatu uz diviem gadiem, bet 
Ināram Zaļumam, esošajam 
poligona vadītājam, – nosacīts 
brīvības atņemšanas sods uz 
pusgadu un liegums ieņemt 
amatu uz diviem gadiem.

Tāpat spriedums paredz 
piedzīt solidāri no SIA „Atkritu-

mu apsaimniekošanas sabied-
rība „Piejūra””, Ērika Zaporože-
ca un Ingvara Lerha valsts labā 
kompensāciju par mantisko 
zaudējumu 4 507 499,77 eiro, 
no SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” 
un Ērika Zaporožeca vēl 
230 937,50 eiro, no SIA „Atkri-
tumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „Piejūra””, Ērika Zapo-
rožeca un Ināra Zaļuma – vēl 
90 664 eiro.

Lietā apsūdzētie vainu ne-

atzīst, tā ir pārsūdzēta.
Tiesvedības process neie-

tekmēs pakalpojuma nodro-
šināšanu.

SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” ir 
kapitāldaļu uzņēmums, kas 
pieder Talsu novada pašvaldī-
bai, Tukuma novada pašvaldī-
bai un Jūrmalas pilsētas domei.

Inita Fedko
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Apstiprināti pašvaldības 
autoceļu un ielu ikdienas 
uzturēšanas klases saraksti 

Talsu novada dome 15. 
novembrī apstiprināja Tal-
su novada pašvaldības pār-
ziņā esošo ielu un autoceļu 
ikdienas uzturēšanas kla-
ses sarakstus ziemas sezo-
nai (no 16. oktobra līdz 15. 
aprīlim) un vasaras sezonai 
(no 16. aprīļa līdz 15. oktob-
rim). Sēdē tika apstiprināti 
arī noteikumi, kas nosaka 
ielu uzturēšanas un lietoša-
nas kārtību Talsos, Stendē, 
Sabilē un Valdemārpilī.

Autoceļu tīrīšanu ziemas 
un arī vasaras sezonā regulē 
Ministru kabineta 2021. gada 
7. janvāra noteikumi Nr. 26 ,, 
oteikumi par valsts un pašval-
dību autoceļu ikdienas uztu-
rēšanas prasībām un to izpil-
des kontroli”. Talsu novadā 
šie noteikumi tiks attiecināti 
uz Abavas, Virbu, Strazdes, Lī-
bagu, Ārlavas,  Īves, Lubes, 
Laidzes, Vandzenes, Ģibuļu, 
Laucienes, Balgales, Ķūļcie-

ma, Valdgales, Rojas, Mērsra-
ga, Kolkas un Dundagas pa-
gasta autoceļiem.

Savukārt Talsu, Stendes, 
Sabiles un Valdemārpils pilsē-
tas ielu pārvaldi, aizsardzību, 
attīstību, uzturēšanu un lieto-
šanas kārtību, tostarp arī ielu 
tīrīšanu ziemas un vasaras se-
zonā regulēs 15. novembra 
Talsu novada domes sēdē ap-
stiprinātie noteikumi.

Ņemot vērā gan ceļu klasi-
fikāciju, gan satiksmes inten-
sitāti, gan seguma tipu, gan 
tehnisko stāvokli, kā arī plāno-
to (pieejamo) finansējumu un 
sociālekonomisko nozīmi, Tal-
su novada pašvaldības auto-
ceļi un ielas  ir sadalīti klasēs. 

Savukārt pašvaldības pārzi-
ņā esošā autoceļu tīkla ielu un 
autoceļu satiksmes intensitā-
tes uzskaiti attiecīgajā teritori-
jā organizē pilsētas un  pagas-
ta pārvalžu vadītāji, tādējādi 
tika izveidots ielu un autoceļu 

ikdienas uzturēšanas klases 
saraksts ziemas sezonai (no 
16. oktobra līdz 2023. gada 
15. aprīlim) un vasaras sezo-
nai (no 2023. gada 16. aprīļa 
līdz 15. oktobrim). 

Ņemot vērā laika apstākļu 
īpatnības, Talsu novadā ar 
pašvaldības izpilddirektora iz-
dotu rīkojumu varēs pagari-
nāt vai saīsināt attiecīgās se-
zonas termiņu. 

Arī turpmāk pašvaldības 
pārziņā esošo ielu un autoce-
ļu uzturēšanas klašu saraksti, 
pirms kārtējā gada ziemas un 
vasaras sezonas tiks aktuali-
zēti un apstiprināti.

Talsu novada pašvaldības 
autoceļu un ielu saraksts ar 
noteiktām klasēm kā arī uztu-
rēšanas prasībām 2022. gada 
ziemas un 2023. gada vasaras 
sezonā pieejams www.talsu-
novad.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Reģistri.

Linda Pavlovska-Dišlere 

Iegulda SIA 
„Mērsraga ūdens” 
pamatkapitālā

Lai stabilizētu pašvaldī-
bas kapitāldaļu uzņēmuma 
SIA „Mērsraga ūdens” fi-
nanšu situāciju, Talsu nova-
da pašvaldība tā pamatka-
pitālā ieguldīs 15  315 eiro. 
Tas nepieciešams, lai SIA 
„Mērsraga ūdens” pildītu 
2012. gadā uzņemtās saistī-
bas ar a/s „SEB banka”. 

2012. gada 18. septembrī 
SIA „Mērsraga ūdens” un a/s 
„SEB banka” noslēdza kredīta 
līgumu, lai  līdzfinansētu Eiro-
pas Savienības struktūrfondu 
ūdenssaimniecības attīstības 
projektu Mērsraga ciemā.  

Šogad augustā uzņēmums 
vienojās ar kredītiestādi par 
izmaiņām līgumā, pagarinot 
līguma termiņu līdz 2027. 
gada 16. septembrim, pare-
dzot kredīta pamatsummas 
atmaksu reizi gadā.  

SIA „Mērsraga ūdens” ir 
pienākums ne vēlāk kā līdz 

tekošā gada 31. decembrim 
iesniegt a/s „SEB banka” ap-
liecinājumu, ka katra gada 
plānotajā budžetā uzņēmu-
ma budžetā tiks paredzēti lī-
dzekļi pamatkapitāla palieli-
nāšanai apmērā, lai segtu 
nākamā gada aizdevuma ap-
kalpošanas izmaksas.

Talsu novada dome atbals-
tīja SIA „Mērsraga ūdens” pa-
matkapitāla palielināšanu, pa-
lielinot Talsu novada 
pašvaldībai piederošo daļu 
skaitu, veicot naudas līdzekļu 
15  315 eiro ieguldījumu. Fi-
nansējums tiks piešķirts no 
Talsu novada pašvaldības 
2022. gada budžeta atlikuma 
gada beigās un tas būs iz-
mantojams tikai uzņēmuma 
kredītsaistību segšanai a/s 
„SEB banka”. 

Inita Fedko

Piešķir finansējumu 
Eiropas un pasaules 
līmeņa rallija 
organizēšanai Talsu 
novadā

Talsu novada dome ap-
stiprinājusi sadarbības līgu-
ma slēgšanu ar SIA „RA 
Events” par FIA Eiropas ral-
lija čempionāta posma or-
ganizēšanu Talsu novadā 
2023. gadā un FIA Pasaules 
rallija čempionāta posma 
organizēšanu Talsu novadā 
2024. gadā. Pašvaldība no-
lēmusi finansiāli atbalstīt 
abu posmu organizēšanu, 
divu gadu laikā piešķirot fi-
nansējumu 60 000 eiro ap-
mērā.

Rallijs Talsos ir sena tradīci-
ja, kas šobrīd, pateicoties Rai-
monda Strokša un SIA „RA 
Events” darbam, izaugusi līdz 
Eiropas un nu jau pasaules lī-
menim.

24. novembrī Talsu novada 
domes deputāti atbalstīja SIA 
„RA Events” lūgumu finansiāli 
atbalstīt FIA Eiropas rallija 
čempionāta posma norises 
organizēšanu Talsu novadā 
2023. gadā un FIA Pasaules 
rallija čempionāta posma or-

ganizēšanu 2024. gadā.
2022. gadā FIA Eiropas ral-

lija čempionāta posms notika 
Talsu novadā, Liepājā un 
Dienvidkurzemes novadā, bet 
2023. gadā tas norisināsies 
Liepājā, Dienvidkurzemes, Tu-
kuma, Kuldīgas un Talsu no-
vadā. Tā veiksmīgai norisei no 
2023. gada Talsu novada bu-
džeta tiks nodrošināts finan-
sējums 20 000 eiro apmērā.

Savukārt 2024. gadā plāno-
tā FIA Pasaules rallija čempio-
nāta organizēšanai no attiecī-
gā gada budžeta tiks piešķirti 
40 000 eiro. Par abu pasāku-
mu organizēšanu Talsu nova-
da pašvaldība ar uzņēmumu 
slēgs sadarbības līgumu. 

Inita Fedko

Apstiprina saistošos noteikumus 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu 
īstenošanai

Talsu novada dome 15. 
novembrī apstiprināja sais-
tošos noteikumus  „Par Tal-
su novada pašvaldības līdz-
finansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energo-
efektivitātes pasākumu 
veikšanai”. Būtiskākās iz-
maiņas, salīdzinot ar šobrīd 
spēkā esošajiem noteiku-
miem, saistītas ar pašvaldī-
bas līdzfinansējuma palieli-
nāšanu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai, kā arī 
ar atbalstāmajām izmak-
sām dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes pasāku-
miem.

Uz pašvaldības finansēto 
atbalstu energoefektivitātes 
pasākumiem arī turpmāk va-
rēs pretendēt daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpaš-
nieki vai dzīvokļu īpašnieku 
kopība. 

Atšķirībā no šobrīd spēkā 
esošajiem noteikumiem, jau-
najos noteikumos ir palieli-
nāts pašvaldības līdzfinansē-
juma apjoms 
energoefektivitātes pasāku-
mu realizēšanai. Turpmāk 
energoaudita veikšanai finan-

sējums tiks piešķirts 100% 
apmērā no mājas energoau-
dita izmaksām, bet ne vairāk 
kā 700 eiro līdzšinējo 450 eiro 
vietā, savukārt būvniecības 
dokumentācijas izstrādei – 
50% apmērā, bet ne vairāk kā 
3500 eiro līdz šim esošo 1700 
eiro vietā.

Jaunajos noteikumos paš-
valdības līdzfinansējuma at-
balstāmās izmaksas dzīvoja-
mo māju energoefektivitātes 
pasākumiem tiks attiecinātas 
arī uz energoauditā minēto 
energoefektivitātes pasāku-
mu veikšanu. Finansējums 
tiks piešķirts 50% apmērā no 
kopējām attiecināmajām iz-
maksām, bet ne vairāk kā 10 
000 eiro, sasniedzot primārās 
enerģijas ietaupījumu ne ma-
zāku par vienu kWh gadā uz 
katru pašvaldības līdzfinansē-
juma attiecināmo izmaksu 
piecu eiro apmērā.

Noteikumi paredz līdzfinan-
sējumu piešķirt dažādām akti-
vitātēm: ēkas pamatiem; ārējo 
sienu un jumtu siltināšanai; 
koplietošanas telpu ārdurvju 
un logu bloku nomaiņai; noro-
bežojošo konstrukciju (pagra-

ba un bēniņu vai mājas pēdējā 
stāva griestu) pārseguma silti-
nāšanai.

Noteikumos ir iekļauti arī 
de minimis atbalsta saņemša-
nas nosacījumi.

Šo noteikumu mērķis ir 
efektīvāk sekmēt mājokļu 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājās, tādējādi nodro-
šinot dzīvojamā fonda 
ilgtspēju un energoresursu 
efektīvu izmantošanu Talsu 
novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā.

Līdz stāsies spēkā jaunie 
noteikumi, kārtību, kādā paš-
valdība piešķir līdzfinansēju-
mu dzīvojamo māju energo-
efektivitātes pasākumu 
veikšanai, kā arī līdzfinansēju-
ma apmēru un tā piešķirša-
nas nosacījumus nosaka Tal-
su novada 2017.  gada 
30. novembra saistošie notei-
kumi Nr. 34 „Par Talsu nova-
da pašvaldības līdzfinansēju-
mu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes pa-
sākumu veikšanai”.

Linda Pavlovska-Dišlere
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Iegādāsies 
nekustamo īpašumu 
pilnvērtīgai Eksporta 
ielas pārbūvei

Šogad veiksmīgi noslēgu-
sies būvprojekta izstrāde 
Eksporta ielas Talsos pār-
būvei. Lai īstenotu tajā pa-
redzētos darbus, Talsu no-
vada pašvaldība no 
juridiskas personas iegādā-
sies nekustamo īpašumu 
par tā kadastrālo vērtību – 
74 eiro.

Eksporta ielas pārbūvei 
Talsu novada pašvaldība plā-
no piesaistīt Eiropas Savienī-
bas fondu līdzfinansējumu 
uzņēmējdarbības attīstības 
veicināšanai. Šajā Talsu pilsē-
tas kvartālā atrodas vairāki 

uzņēmumi, un to ir paredzēts 
attīstīt par ražošanas teritori-
ju.

Lai izbūvētu būvprojektā 
plānoto apgriešanās laukumu 
kravas transportlīdzekļiem, 
nepieciešams iegādāties pa-
pildu zemes platību, jo paš-
valdības īpašumā esošā teri-
torija tam ir par mazu. 

Talsu novada dome pieņē-
ma lēmumu no SIA „Krauzers” 
iegādāties nekustamo īpašu-
mu 0,0528 hektāra platībā 
par tā kadastrālo vērtību – 74 
eiro.

Inita Fedko

4. novembrī oficiālajā iz-
devumā „Latvijas Vēstne-
sis” Valsts prezidents Egils 
Levits izsludinājis Pašvaldī-
bu likumu. Ar to iecerēts 
stiprināt sabiedrības iesais-
ti pašvaldību darbā, pašval-
dību savstarpējo sadarbī-
bu,   precīzāk regulēt 
pašvaldību attiecības ar 
valsts institūcijām, kā arī 
līdzsvarot pašvaldību pa-
kalpojumu pieejamību.

Pašvaldību likums nosaka 
vietējās pārvaldes funkcijas, 
uzdevumus un citus pienāku-
mus, un šobrīd spēkā esošais 
regulējums izdots 1994. gadā. 
Kopš tā laika būtiski mainīju-
sies gan valsts pārvalde, gan 
sabiedrība kopumā, tāpēc arī 
likumiskais regulējums ir pār-
skatīts. To veicināja arī 2021. 
gadā ieviestā administratīvi 
teritoriālā reforma. Būtiskā-
kās izmaiņas likumā ir saistī-
tas ar lielāku iedzīvotāju ie-
saisti pašvaldību darbā.

Apstiprinātais Pašvaldī-
bu likums paredz iespēju 
izveidot iedzīvotāju pado-
mes,
lai nodrošinātu vietējo kopie-
nu iedzīvotāju interešu pār-
stāvību un pašvaldības terito-
rijas attīstību, veicinot 
iedzīvotāju savstarpējo sadar-
bību un saskaņotu rīcību ko-
pējam labumam.

Lai izveidotu iedzīvotāju 
padomes, pašvaldībām vis-
pirms jāizveido to nolikumi, 
saistošie noteikumi, kas regla-
mentēs padomju izveides un 
darba nosacījumus. Tajos jā-
definē to kompetence vietē-
jās kopienas jautājumu izlem-
šanā, darbības teritorijas, 
termiņi, darba organizācija, 
locekļu skaits un kandidātu 

izvirzīšanas un ievēlēšanas 
kārtība, ļaujot tos ieteikt un 
par tiem balsot iedzīvotājiem. 
Padomes būs tiesīgas vēlēt fi-
ziskās personas, kuras sa-
sniegušas 16 gadu vecumu 
un ir Latvijas Republikas pilso-
ņi vai tādi Eiropas Savienības 
pilsoņi, kuri nav Latvijas Re-
publikas pilsoņi, bet ir reģis-
trēti Fizisko personu reģistrā. 
Citus ar dzīvesvietu vai īpašu-
ma piederību saistītus priekš-
noteikumus dalībai padomes 
vēlēšanās var noteikt pado-
mes nolikumā.

Iedzīvotāju padomēm būs 
tiesības izskatīt dažādus ar 
pašvaldību saistītus jautāju-
mus: teritoriju labiekārtošanu, 
uzturēšanu, tīrību, būvju uztu-
rēšanas prasībām, kultūras 
piedāvājumu, kultūras manto-
juma saglabāšanu, saimniecis-
ko darbību. Pēc to izskatīšanas, 
padomes būs tiesīgas iesniegt 
izskatīšanai domē attiecīgos lē-
mumu projektus, bet domei 
būs pienākums noskaidrot pa-
domju viedokli, pirms pieņemt 
lēmumus par attiecīgajiem jau-
tājumiem, ja tie var skart pado-
mes darbības teritorijas iedzī-
votāju intereses.

Likumā noteikts, ka par pa-
domes locekli varēs būt fizis-
kā persona, kura sasniegusi 
16 gadu vecumu, bet par to 
nav atļauts būt domes depu-
tātam, pašvaldības izpilddi-
rektoram un viņa vietniekam.

Obligāta prasība – līdzda-
lības budžets

Jaunā likuma regulējumā 
iekļauta prasība par līdzdalī-
bas budžeta ieviešanu. Tas ir 
instruments, lai veicinātu paš-
valdības administratīvās teri-
torijas iedzīvotāju iesaisti teri-
torijas attīstības jautājumu 

izlemšanā. 
Likums nosaka, ka domei 

gadskārtējā pašvaldības bu-
džetā būs jāparedz finansē-
jums līdzdalības budžetam 
vismaz 0,5% apmērā no paš-
valdības vidējiem viena gada 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
un nekustamā īpašuma no-
dokļa faktiskajiem ieņēmu-
miem, kas tiek aprēķināti par 
pēdējiem trim gadiem.

Līdzdalības budžetu iedalīs 
līdzdalības budžeta plānoša-
nas vienībās (teritorijās), ko 
noteiks pašvaldības attīstības 
programmā. 

Līdzdalības budžeta finan-
sējums tiks izlietots sabiedrī-
bas ierosinātiem teritorijas 
attīstības projektiem. To ie-
sniegšanu un atlasi pašvaldī-
ba organizēs katrā līdzdalības 
budžeta plānošanas vienībā. 
Likumā paredzēts, ka projek-
ta iesniedzējs varēs būt fizis-
kā persona, kura sasniegusi 
16 gadu vecumu, biedrība vai 
nodibinājums, kurā nav paš-
valdības dalības. Tam jābūt 
saistītam ar ieguldījumu veik-
šanu pašvaldībai piederošā 
īpašumā, savukārt ieguldījumi 
citai publiskai personai vai 
privātpersonai piederošā īpa-
šumā varēs būt gadījumā, ja 
tie nepieciešami pašvaldību 
autonomo funkciju vai brīv-
prātīgo iniciatīvu izpildei vai 
uzlabošanai, kā arī, ja būs sa-
ņemts attiecīgā īpašnieka sa-
skaņojums.

Par projektiem, kas atbilst 
šajā likumā noteiktajiem kritē-
rijiem, tiks organizēts balso-
jums, kurā varēs piedalīties 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā deklarētas fiziskās 
personas, kuras sasniegušas 
vismaz 16 gadu vecumu.

Inita Fedko

Jaunais Pašvaldību likums 
paredz lielāku iedzīvotāju 
iesaisti pašvaldību darbā

Uzlabo vides 
pieejamību Talsos, 
Laidzē, Lībagos un 
Dundagā

Jau vairākus gadus Talsu 
novada pašvaldības budže-
tā tiek paredzēts finansē-
jums vides pieejamības uz-
labošanai. Lai arī 
finansējuma apmērs ir salī-
dzinoši neliels, tomēr katru 
gadu novada publiskā vide 
dažādām iedzīvotāju gru-
pām kļūst aizvien labvēlīgā-
ka. Vides pieejamības no-
drošināšanai 2022. gadā 
Talsu novadā bija piešķirti 
10  000 eiro. Par pieejamo 
finansējumu darbi īstenoti 
Talsos, Laidzes, Lībagu un 
Dundagas pagastā.

Laidzes pagastā par 1404 

eiro izgatavotas un uzstādītas 
margas pie ieejas vārtiem 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Papardīte”. 

Lībagu pagastā izbūvēta 
autobusu pietura un tās plat-
forma, ieguldot 3212 eiro.

Dundagas vidusskolai no-
mainītas ārdurvis un izbūvēts 
pagaidu panduss, kas kopu-
mā izmaksāja 2720 eiro. 

Savukārt Talsos, investējot 
2664 eiro, pie gājēju pārejas 
K. Mīlenbaha ielā 17 un Brīvī-
bas ielā 24 nomainītas noro-
bežojošās apmales gājēju 
pārejām.

Inita Fedko  

Uzsākta tilta renovāciju pār Stendes upi 
Pastendē; jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 
informē, ka šogad Kurzemē 
dažādi darbi notiek kopu-
mā uz sešiem tiltiem. No-
vembrī sākts tilta remonts 
pār Stendes upi, kas atro-
das uz autoceļa Talsi–Re-
meši (V1406) Pastendē, un 
tas ilgs sešus mēnešus no 
būvdarbu sākšanas brīža. 
Tilts pārbūves laikā ir 
slēgts, un satiksme organi-
zēta pa apbraucamajiem 
ceļiem. 

Tiltam pār Stendes upi uz 
autoceļa Talsi–Remeši 
(V1406), kas atrodas Pasten-
dē (4,800 km), konstatēti de-
fekti, un pieņemts lēmums 
par jauna tilta būvniecību, līdz 
ar to vecā tilta konstrukciju 
paredzēts demontēt pilnībā. 
Jaunais tilts būs tērauda vel-
ves konstrukcija, balstīta uz 
jauniem dzelzsbetona pama-
tiem, gala sienas paredzēts 
izbūvēt upes augšteces un 
lejteces galos.

Ar detalizētāku satiksmes 
organizāciju aicinām iepazīties 
shēmās www.talsunovads.lv.

Būvdarbus veic SIA „Katle-
ri” par līgumcenu 574 164,36 
eiro (ar PVN), būvuzraudzību 
nodrošina SIA „Teede insene-
rid”, projekta autors ir SIA „In-
ženierbūve”.

Renāte Freiberga
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Talsu pilsētu sāk ietērpt 
Ziemassvētku rotā

Tuvojoties ilgi gaidīta-
jiem Ziemassvētkiem, Talsu 
pilsēta ietērpta gada baltā-
ko svētku rotājumā. Deko-
rācijas šajā gadā izstrādā-
tas Talsu novada būvvaldes 
Arhitektūras daļas vides di-
zaineres Ineses Bērziņas iz-
vēlētajā tematikā – Ziemas-
svētku dāvana. 

„Pārdomājot, kas būtu 
saistošs Ziemassvētku noska-
ņojuma radīšanai visiem Tal-
su novada iedzīvotājiem, no-
nācu pie dažādiem simboliem. 
Ziemassvētkos tradicionāli 
esam pieraduši saņemt gan 
pašu darinātas, gan veikalos 
un tirdziņos iegādātas dāva-
nas, kas iepriecina tuvos un 
mīļos cilvēkus, draugus un 
paziņas. Tomēr jāpiebilst,  lai 
radītu prieku un svētku izjūtu, 
ne vienmēr dāvanai jābūt ma-
teriālai. Reizēm pietiek ar pa-
tiesu smaidu, pateiktu labu, 
sirsnīgu un uzmundrinošu 
vārdu, kā arī kopā būšanu. 
Par atbilstošāko simboliku 
Ziemassvētku noformējuma 
koncepcijai šim gadam, izvē-
lējos tēmu – dāvana. Tās tiks 

ienestas arī Talsu pilsētvidē,’’ 
svētku noformējuma temati-
ku atklāja Inese Bērziņa.

Viens no pilsētvides nofor-
mējuma objektiem atrodas 
pie Talsu Tautas nama: kom-
pozīcija „Es i Dāvana’’, lai ik-
viens Ziemassvētku laikā jus-
tos kā dāvana gan pilsētai, 
gan  līdzcilvēkiem. Šī objekta 
izveidotajā stilizētajā foto 
rāmī var nostāties „i″ burta 
iekšpusē un iemūžināt  savu 
šī gada Ziemassvētku foto 
Talsu pilsētā. 

Dažādu formu un izmēru 
gaismotās dāvanās ietērpti 
arī Talsu pilsētas satiksmes 
rotācijas apļi Dundagas, Liel-
gabalu un K. Valdemāra ielas 
krustojumā un Dundagas, 
Raiņa un Rīgas ielas krustoju-
mā. Savukārt dāvanu kompo-
zīcija Stendes, Brīvības un 
Saules ielas satiksmes rotāci-
jas aplī, nepārprotami norāda 
piederību Talsu pilsētai un 
priecēs gan Talsu novada ie-
dzīvotājus, gan viesus. 

Šajā tumšajā laikā Ineses 
Bērziņas  vēlme un iecere ir 
Talsu pilsētā ienest gaišas un 

siltas krāsas, tāpēc jaunajos 
dekoros dominēs siltie toņi – 
silti baltais un sarkanais. Gais-
mas dizaina elementu kom-
pozīcijas ir vizuāli un tematiski 
saskaņotas ar pārējiem deko-
ratīvajiem rotājumiem.

Lai papildinātu un atjauno-
tu nelielā skaitā esošos svēt-
ku dekoru krājumus un lai 
Talsu pilsētā iemirdzētos arī 
jaunas, skaistas un kvalitatī-
vas rotājumu kompozīcijas, 
kurām būtu gan māksliniecis-
ka, gan radoša pievienotā vēr-
tība, kā arī tiktu caurvīts iece-
rētās tematikas stāsts, Talsu 
novada pašvaldība izsludināja 
iepirkuma konkursu. 

Līgums par dekorāciju izga-
tavošanu Talsu pilsētai un par 
to piegādi tika noslēgts ar SIA 
„FIRST SERVICE” par 22  990 
eiro (bez PVN).

Svētku noformējums tiek 
uzstādīts pakāpeniski līdz de-
cembra otrajai nedēļai.

Linda Pavlovska-Dišlere

Aktīvi strādā 
Ilgtspējīgas vides 
attīstības komisija

Jau četrus mēnešus kā 
atbalsts Talsu novada do-
mes darbam ir izveidota un 
aktīvi strādā Ilgtspējīgas vi-
des attīstības komisija.

Izveidotā komisija ar entu-
ziasmu un patiesu vēlmi strā-
dā pie līdzsvarotas, sakārto-
tas un ilgtspējīgas attīstības 
politikas realizēšanas Talsu 
novadā izskatot ar novada at-
tīstību saistītus jautājumus, 
sniedzot Talsu novada domei 
un pašvaldībai rekomendāci-
jas tālākām rīcībām. 

Sēdēs skatīti jautājumi par 
peldvietas risinājumu Vilkmui-
žas ezerā, par bērnu laukuma 
attīstību Brīvības ielā 24, Tal-
sos, par multifunkcionālās 
sporta un rekreācijas halles 
būvniecību Talsu pilsētā u.c.

Komisijas sēdes notiek rei-
zi sešās nedēļās, piektdienās 
13.00 Talsu Tautas namā. Tās 
ir sabiedrībai, iedzīvotājiem 
atvērtas, kur tiek uzklausītas 
gan nozares speciālistu, gan 
iedzīvotāju intereses un vēl-

mes. Nākamā komisijas sēde 
paredzēta 16. decembrī. 

Komisija ir apņēmības pil-
na strādāt un cer, ka reko-
mendācijās ieklausīsies, ņems 
vērā, attiecīgi pieņemot sa-
prātīgus tālākos lēmumus. 
Plašāka informācija par komi-
sijas sēžu darba kārtībām un 
protokoliem pieejama www.
talsunovads.lv sadaļā Pašvaldī-
ba/ Dome/ Komisijas. 

Komisijā darbojas: pilsēt-
plānošanas un arhitektūras 
jomas pārstāvis Emīls Gulbis 
(komisijas priekšsēdētājs), di-
zaina un mākslas jomas pār-
stāvis Andris Vītoliņš, zīmolve-
dības un tūrisma 
komunikācijas pārstāve Jolan-
ta Derkevica-Pilskunga, pilsēt-
plānošanas un arhitektūras 
jomas pārstāvji Jana Jākobso-
ne (komisijas priekšsēdētāja 
vietniece), Indra Kļaviņa, An-
dis Alksniņš un Jānis Bērziņš

Ilgtspējīgas vides 
attīstības komisija

Palīdzēsim Ukrainai!

Talsu novada pašvaldības starptautiskās sa-
darbības pilsētai Čortkivā (Ukraina) nepiecie-
šams mūsu atbalsts! Turpinoties karadarbībai 
Ukrainā, aizvien lielākus zaudējumus cieš valsts 
infrastruktūra, kas ietekmē ikviena tās iedzīvo-
tāja ikdienu. Lai atbalstītu Ukrainas cilvēkus, 
Čortkivas pilsētas mērs Volodimirs Šmatko lūdz 
palīdzēt dažāda aprīkojuma un arī ziemas drēb-
ju un apavu nodrošināšanā.

Čortkivas pilsētas pārvalde lūdz ziedot ikdienā šo-
brīd ļoti nepieciešamas lietas: ģeneratorus (ar jaudu 
5 kW, 6,5 kW un 10 kW), guļammaisus, tūrisma paklā-
jus un folijas segas, piepūšamos matračus, ziemas 
apģērbu un apavus vīriešiem (izmēros no M līdz XXL 
un no 40. līdz 46.) un sievietēm (izmēros no M līdz 
XXL un no 37. līdz 41.), zeķes, cepures, cimdus, ter-
moveļu, rācijas, lukturīšus, power bankas, pārveido-
tājus (no 12V uz 220), termokrūzes, termosus.

Lai sarūpētu nepieciešamo, ir iespējams sniegt 
arī finansiālu atbalstu. To var izdarīt, izmantojot 
biedrības „Baložu pasts” kontu: Biedrība BALOŽU 
PASTS, LV58HABA0551040981861, „SWEDBANK” 
AS, SWIFT kods: HABALV22. Mērķis: Čortkivas pilsē-
tas atbalstam.

Saziedotie līdzekļi tiks izmantoti nepieciešamo 
lietu iegādei. Patlaban Čortkivas pilsētā, tāpat kā lie-
lākajā daļā visā valstī, ir traucēta elektroapgāde, 
ūdenssaimniecības un siltumenerģijas pakalpoju-
mu nodrošināšana. Intensīvākie uzbrukumi, infor-
mē V. Šmatko, tiek vērsti pret mājsaimniecībām un 
publisko sektoru, lai pēc iespējas vairāk pasliktinātu 
cilvēku dzīves apstākļus ziemas periodā. Tieši tādēļ 
pilsētai it īpaši nepieciešami ģeneratori, ko tā vai tās 
tuvējās apkaimes varētu izmantot veselības aprū-
pes un izglītības iestādēs.

Čortkivas pilsēta ir lūgusi izskatīt iespēju mikro-

autobusa (14 vai vairāk sēdvietu) nodrošināšanai, 
kas tiktu izmantots dažādu vajadzību nodrošināša-
nai.

Talsu novada pašvaldība ir sazinājusies ar Ukrai-
nas vēstniecību Latvijā, lai kopīgā sadarbībā ar to un 
labdarības organizācijām, visi ziedojumi tiktu nogā-
dāti Čortkivas pilsētā.

Ziedojumus līdz 15. decembrim iespējams 
nogādāt vairākās Talsu novada pilsētās un pa-
gastos. Aicinām pirms ziedojumu veikšanas pārlie-
cināties par attiecīgo mantu tehnisko stāvokli, dāvi-
not tikai labā stāvoklī esošas lietas.

Ziedojumus pieņem darba dienās:
• Balgales pagasta pārvaldē, Kaspars Boters tālr. 

29153362
• Dižstendes bibliotēkā otrdienās 9.00–18.00 un 

piektdienās 9.00–15.00, Astra Arbidāne tālr. 
63291286

• Ģibuļu pagasta pārvaldē (9.00–12.00), Aija Ķipare 
tālr. 29498495

• Īves pagasta pārvaldē, Aigars Maurišs tālr. 
25726165

• Kolkas Lībiešu saieta namā, tālr. 29402093
• Ķūļciema BLPC, Gints Upesjozups, tālrunis 

26467004
• Laidzes pagasta pārvaldē, Anita Millere, tālr. 

27304001
• Laucienes kultūras namā, Juris Upmalis tālr. 

26162380
• Lībagu bibliotēkā pirmdienās 9.00–18.00; ceturt-

dienās 9.00–15.00, Īrisa Apše  tālr. 63237869
• Lubes pagastā pārvaldē (8.00–16.00), Aija Janso-

ne tālr. 63232350
• Rojas tūrisma informācijas centrā, Kristīne  

Voldemāre tālr. 28630590
• Sabiles bibliotēkas bērnu nodaļā (10.00–15.00). 

(Lai ziedotu tehniskās lietas, lūgums sazināties 
ar Zigmundu Brunavu, tālr. 29241605)

• Stendes pilsētas pārvaldē, tālr. 63232132
• Strazdes bibliotēkā otrdienās 9.00–18.00, Silvija 

Niķe tālr. 29480530
• Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārval-

dē, Zanda Blumberga tālr. 27896818
• Valdgales pagasta pārvaldē, Ieva Pētersone tālr. 

29224432 
• Vandzenes pagasta pārvaldē, Sabīne Zariņa, tālr. 

29396344
• Virbu pagasta pārvaldē (8.00–15.00), Aija Sūniņa 

tālr. 29171291
• Zvirgzdu daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu 

centrā (13.00 līdz 16.00), tālr. 28607645

Inita Fedko

Talsu novada sadarbības pilsēta Ukrainā lūdz palīdzību!
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Bez darba, radošuma un pašaizliedzības  
nav iespējams uguni ne ieraudzīt, ne iekurt

Latvijas Republikas Proklamēšanas 104. ga-
dadienā Talsu novada ļaudīm tika pasniegti no-
vada augstākie apbalvojumi – Izcilības un Atzi-
nības balvas. Līdzīgi kā Latvijas tauta ir spītējusi 
tiem, kuri laikmeta griežos ir likuši sprunguļus 
tās riteņos, tāpat arī šie 13 cilvēki domās, darba 
sparā, ieguldītajā laikā un enerģijā ir spējuši spī-
tēt grūtībām, bailēm un izaicinājumiem, kļūstot 
par mūsu novada stūrakmeņiem.

„Latvijas dzimšanas dienā tiek novērtēti cilvēki, 
kuriem sirds pukst par Latviju. Pagājušajā gadā, kad 
svinējām Latvijas republikas 103. dzimšanas dienu, 
daudzās uzrunās sūkstījāmies, ka nevaram satikties 
un ka ir ierobežojumi, bet šogad mums ir citas rū-
pes. Pēc februāra notikumiem, man šķiet, daudzās 
ģimenēs pārskatām mūsu vērtības. Paldies visiem, 
kuri ir saglabājuši cilvēciskas attiecības un kuri prot 
ne tikai kopā priecāties, bet arī just līdzi citiem. Bū-
sim stipri savā pārliecībā, būsim stipri savā garā, un 
lai saules mūžs Latvijai!” svinīgajā uzrunā klātesošos 
sveica Talsu novada domes priekšsēdētāja Eva Kār-
kliņa.

Muzikālu baudījumu pasākuma viesiem sagādāja 
dziedātāja Ance Krauze, bet apbalvošanas ceremo-
niju vadīja aktieris Intars Rešetins. 

Atzinības balva kā atgādinājums par būtiskiem 
sasniegumiem

Atzinības balva par būtiskiem nopelniem Talsu 
novada attīstībā sociālajā jomā tika pasniegta Tatja-
nai Kuzmukai, Talsu novada Sociālā dienesta Soci-

ālās palīdzības nodaļas vadītājai. T. Kuzmuka 17 ga-
dus strādā novada sociālajā dienestā un ikdienā ir 
liels atbalsts ne tikai Talsu novada iedzīvotājiem, 
kuri nonākuši grūtībās, bet arī kolēģiem – ar pado-
mu, pieredzi un labiem vārdiem. Viņa ne tikai palīdz 
kolēģiem pabalstu piešķiršanas procesā, izvērtēša-
nā, sociālās palīdzības sistēmas uzlabošanā, bet no 
šī gada sākuma Tatjana ir arī liels atbalsts Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, kuri patvērumu raduši Talsu no-
vadā. 

Daina Kalniņa darbam pirmsskolas izglītības 
iestādē „Saulīte” Talsos ir veltījusi 45 gadus, rūpējo-

ties par iestādes estētiku un nodrošinot gan au-
dzēkņiem, gan darbiniekiem drošu  un omulīgu vidi. 
Daina šo gadu garumā ir piedalījusies projektos, 
konkursos un citās aktivitātēs, allaž bijusi līdzās sa-
viem darbiniekiem viņu sasniegumos un arī ikdie-
nas rūpēs. Dainai Kalniņai tika pasniegta Atzinības 
balva par augsti profesionālu darbu izglītības jomā 
un būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā.

Māksliniekam Mārim Grosbaham tika pasniegta 

Atzinības balva par būtiskiem nopelniem kultūras 
un mākslas jomā, un nozīmīgu ieguldījumu Talsu 
novada popularizēšanā. Pateicoties M. Grosbaha 
radošajām aktivitātēm, no 1997. līdz 2006. gadam 
Rojā darbojās starptautiska mākslas laboratorija 
„ROJARAKU” ar ikgadēju simpoziju, kas tolaik Rojai 
bija unikāla pieredze un izaicinājums. Viņš veidojis 
arī scenogrāfiju režisores Elīnas Cērpas izrādēm 
Jaunajā Rīgas teātrī „Maigums” un „Ūdens atmiņas”. 
Par pirmo no nosauktajām Māris tika nominēts 
Spēlmaņu nakts balvai kā „Gada scenogrāfs”. Patei-
coties Mārim, katru gadu Rojā notiek dažādi māks-
las simpoziji, festivāli un meistarklases ar pašmāju 
un daudzu ārzemju mākslinieku piedalīšanos. 

Par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbībā un 
būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā Talsu 
novada atzinības balvu saņēma SIA „Rauda” īpaš-
nieki Gintis Krauze un Raitis Krauze. Viņi ir vieni 

no vadošajiem poligrāfijas nozares uzņēmējiem 
Ziemeļkurzemē. SIA „Rauda” kopš 1993. gada spe-
cializējusies pārtikas produktu, higiēnas līdzekļu un 
citu produkcijas veidu iepakojumu, plaša sortimen-
ta etiķešu, uzlīmju un kartona uzliku ražošanā, pie-
dāvājot arī litogrāfijas pakalpojumus. Uzņēmumā 
tiek nodarbināti vietējie iedzīvotāji, un tas strādā 
gan Eiropas Savienības tirgū, gan ārpus tā. SIA „Rau-
da” ir pārdzīvojusi dažādas tirgus krīzes, bet Gintis 
un Raitis vienmēr godprātīgi izturējušies pret darbi-
niekiem, un, pateicoties stabilajam kolektīvam, no-
tiek tā attīstība. Uzņēmums piesaistījis arī Eiropas 
Savienības struktūrfondu līdzekļus. Raitis un Gintis 
Krauzes ir dažādu vietējo kultūras un sporta pasā-
kumu finansiālie atbalstītāji un labprāt piedalās da-
žādos labdarības projektos.

Ilze Solovjova pirmsskolas izglītības iestādi 
„Sprīdītis” Talsos vada desmit gadus. Šo gadu laikā 
„Sprīdītis” tapis par mūsdienīgu, dinamisku  un ino-
vatīvu mācību iestādi. Ilzei ir ne tikai savs redzējums 

par iestādes attīstību, bet arī spēja šo vīziju realizēt 
dzīvē. Viņu raksturo neatlaidība, skaidrs mērķa re-
dzējums un izpratne, kā to sasniegt, spriedumu pat-
stāvība, loģiskās domāšanas prasmes. Ilze ir ne tikai 
viena no pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju vēr-
tēšanas ekspertiem Latvijā, bet arī aktīva dalībniece 
dažādos starptautiskos projektos, tādējādi nesot 
gan Talsu, gan Latvijas vārdu pasaulē. I. Solovjovai 
tika piešķirta Atzinības balva par augsti profesionā-
lu, daudzpusīgu darbu izglītības jomā un būtiskiem 
nopelniem Talsu novada attīstībā.

Atzinības balva par ilggadēju darbu un būtiskiem 
nopelniem veselības aprūpes nozarē Talsu novadā 
tika piešķirta Ildzei Ezerniecei. I. Ezerniece apbal-
vošanas ceremonijā nevarēja piedalīties. 1976. 
gadā absolvējusi Rīgas medicīnas institūtu un iegu-
vusi ārsta grādu un 1982. gadā ieguvusi klīniskā or-
dinatora diplomu, Ildze Ezerniece visus šos gadus 
apzinīgi un pašaizliedzīgi strādājusi Talsu slimnīcas 
neiroloģijas nodaļā un Talsu poliklīnikā. Viņa vien-
mēr ir domājusi ne tikai par pacientiem, bet arī par 
pašas izaugsmi, tādēļ 2000. gadā ieguva neirologa 
sertifikātu. No 2003. gada janvāra viņa turpina dar-
bu SIA „Talsu veselības centrs” neirologa specialitā-
tē, un dara to profesionāli līdz pat šim brīdim. Ārsti 
var raksturot kā profesionālu, atbildīgu un atsaucī-
gu speciālistu, kura ilgus gadus apzinīgi pilda savus 
pienākumus, ir komunikabla un atvērta jaunām zi-
nāšanām, ir iecietīga un atsaucīga pret pacientiem, 
viņu radiniekiem un kolēģiem. 

Biedrības „Ciparnīca. Tals` keramik” keramiķi 
Diana Dzelme un Nauris Galviņš kopš 2006. gada 
aktīvi piedalās izstādēs, dažādās darbnīcās un pro-
jektos Talsu novadā, Latvijā un ārzemēs. Diana un 
Nauris veic lielu sabiedrības izglītošanas darbu, iepa-
zīstinot ar savu amatu un Talsu pilsētas radošo vidi, 
piesaistot Talsu pilsētai tūristus un kultūras baudītā-
jus. Viens no nesenākajiem darbiem – profesionālā 
un augstvērtīgā keramikas un instalāciju izstāde „Ne-

Pasniegtas Talsu novada Atzinības un Izcilības balvas
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stabilitāte” Talsu novada muzejā radīja lielu rezonan-
si sabiedrībā un pārsteidza ar keramiķu amata meis-
tarības un veiksmīgas ekspozīcijas iekārtošanas 
savienojumu, negaidīti trāpīgi atspoguļojot šī brīža 
nedrošā laika izjūtu gammu. Diana Dzelme un Nauris 
Galviņš Atzinības balvu saņēma par būtiskiem nopel-
niem kultūras un mākslas jomā un nozīmīgu ieguldī-
jumu Talsu novada popularizēšanā.

Daina Iesalniece Talsu 2. vidusskolā 25 gadus ir 
ne tikai fizikas skolotāja, bet arī skolas radošais 
prāts ar skaidru realitātes izjūtu. Vienmēr precīza, 
tieša un taisnīga pret visiem. Skolotāja Daina kolēģu 

vidū tiek augstu vērtēta par atbalstu un sadarbību, 
ko sniedz pārējiem, vienmēr ir atsaucīga, ieinteresē-
ta skolas darba uzlabošanā, ierosina un izsaka 
priekšlikumus turpmākajai attīstībai. Ar izpratni pie-
ņem dažādo un palīdz ikvienam skolēnam. Dainas 
organizēto mācību procesu stundās raksturo pro-
fesionalitāte un dinamiskums, tas balstās praktiskā 
darbībā. D. Iesalnieces profesionalitāti apliecina ik-
gadējie sasniegumi mācību priekšmeta olimpiādēs 
un konkursos, ieguldījums skolēnu talantu attīstībā 
notiek nepārtraukti. D. Iesalniecei tika pasniegta At-
zinības balva par augsti profesionālu, godprātīgu 
darbu izglītības jomā un ieguldījumu Talsu novada 
popularizēšanā.

Z/s „Kļavnieki” un tās īpašniekiem Mārai un 
Ivaram Šleineriem tika pasniegta Atzinības balva 
par nozīmīgu ieguldījumu lauksaimniecības nozarē 

un būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā. Jau 
trešo gadu Hanzas peronā Rīgā notiek produktu 
kvalitātes konkurss „Novada garša”, ko organizē 
Latvijas Lauku konsultāciju centrs sadarbībā ar Pa-
vāru klubu. 2022. gadā piedalījās 73 ražotāji, kuri 
piedāvāja 205 produktus. Žūrijā piedalījās Latvijas, 
Igaunijas, Itālijas, Ukrainas šefpavāri, Jauno pavāru 
kustības pārstāvji, kā arī pārtikas tehnologi no Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes. Zem-
nieku saimniecība „Kļavnieki” un tās īpašnieki Māra 
un Ivars Šleineri ieguva trīs godalgotas balvas. Saim-
niecība var dižoties ar pašu ražoto kūpināto kazas 
sieru un kazas sieru ar ķimenēm, kas ieguva sudra-

ba medaļu, bet kazas siers – bronzas medaļu. Gar-
dēži ir novērtējuši šos gastronomiskos panākumus, 
taču tāpat ir jānovērtē Māras un Ivara mērķtiecība 
un profesionālais darbs, kas ir būtisks ieguvums 
mājražotāju nozarei Talsu novadā.

Kolkas pagasta Košragā brīvdienu māju komplek-
sā „Pītagi” saimnieko Signe Dišlere. Savu sirdi un 
enerģiju Signe dāvā ne tikai „Pītagiem”, bet visai Kol-
kai un visam Talsu novadam. Viņa ir iesaistījusies 
Lībiešu dižjūras viedo ciemu apzināšanas un veido-
šanas projektā, nesavtīgi piedaloties Lībiešu krasta 
kultūrmantojuma saglabāšanā un popularizēšanā,  
dalās gan ar pieredzi tūrisma uzņēmējdarbībā, gan 
ar savu gara un dvēseles bagātību, iedvesmojot la-
biem darbiem. S. Dišlere ir realizējusi projektu „Zie-
meļkurzemes cimdu un zeķu raksti”, bet kāda cita 
projekta rezultātā tapis kopienai un tās viesiem 
baudāms ceļojums vēsturē un dabā ar digitāliem 
stāstiem par Košraga vēsturiskā ciema mājām. Šo-
brīd Signe turpina īstenot un veidot informatīvos 
stendus Košraga ciema teritorijā. Par būtiskiem no-
pelniem kultūras un tūrisma jomā un nozīmīgu ie-
guldījumu Talsu novada popularizēšanā Talsu nova-
da Atzinības balva tika piešķirta Signei Dišlerei. S. 
Dišlere pasākumā nevarēja piedalīties. 

Bez pamatīga darba uguni nevar iekurt:  
Izcilības balvas pasniedz trīs laureātiem

Izcilības balva par augsti profesionālu, pašaizlie-
dzīgu darbību, nozīmīgiem sasniegumiem logopē-
dijas attīstībā, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī 
un pasaulē tika pasniegta Ilzei Upeniecei. Logopē-

de Ilze Upeniece lielu artavu devusi, lai Talsu 2. vi-
dusskolā tiku īstenota speciālās pamatizglītības 
programmas izglītojamajiem ar valodas traucēju-
miem. Talsu 2. vidusskola, pateicoties Ilzes entuzi-
asmam un neatlaidībai, ir vienīgā skola Talsu nova-
dā, kurā tiek īstenota šī speciālā pamatizglītības 
programma. Ikdienā I. Upeniece sniedz individuālo 
atbalstu ikvienam skolēnam, kuram tas ir vitāli ne-
pieciešams. Īpašu uzmanību viņa pievērš skolēnu 
lasītprasmei, tās pilnveidei, izmantojot dažādas 
platformas un informācijas tehnoloģiju rīkus. Peda-
goģes mācību un metodisko materiālu bāze ir  ba-
gātīga, viņa materiālus izstrādā, ņemot vērā katra 
skolēna spējas, vajadzības un intereses, kā arī ne-
pieciešamības gadījumā  tos pielāgojot vieglajā va-
lodā. Ilze logopēda specialitātē ievedusi ne vienu 
vien studentu, atklājot skaņu, lasītprasmes un raks-
tītprasmes brīnumaino pasauli un parādot, ka logo-
pēds ir spējīgs ikvienam skolēnam palīdzēt atslēgt 
viņa zināšanu un prasmju durvis. Skolēnu mācīša-
nās ceļi ir daudzveidīgi, dažādi un reizēm pat nepa-
rasti, un I. Upeniece ir pedagogs, kurš ir tilts, kas 
vieno skolēnus, skolotājus un vecākus, lai ikviens 
iesaistītais varētu augt, izaugt un būt. 

Izcilības balva par izciliem un nozīmīgiem sasnie-
gumiem sabiedriskajā darbībā, un ieguldījumu lab-
darības veicināšanā Talsu novadā, valstī un pasaulē 
piešķirta Janai Biezai. Jana Biezā darbojas biedrībā 
„Baložu pasts” un palīdz ikvienam, kurš vēršas pie 
viņas pēc padoma, ar lūgumu sagādāt kādas nepie-
ciešamās lietas, kas palīdzētu aizvadīt krīzes brīdi 
vai novērst kādu nelaimi ar tālejošām sekām. Viņas 
pēdējais veikums ir uzsāktā labdarības akcija sadar-
bībā ar kafejnīcu „Bella” Talsos, kas no 3. oktobra 
nodrošina siltu bezmaksas zupu ikvienam, kuram tā 
ir nepieciešama un vajadzīga. Jana ne tikai saredzē-
ja nepieciešamību pēc šī atbalsta, bet arī atrada sa-
darbības partneri un ir nodrošinājusi nepieciešamo 
ziedojumu savākšanu, lai ieceri realizētu. Jana ir 
sirdscilvēks, un tā šajā gadījumā nav klišeja, bet gan 
viņas patiesā būtība, viņas kodols, kur jau iedzimta 
ir vēlme palīdzēt un darīt. Apbalvojumus reti kad 
pasniedz par līdzcietību un empātiju, labu sirdi, bet, 
ja šīm īpašībām pievienota arī spēja paveikt labus 
darbus līdzcilvēku labā, tad augsta novērtējuma iz-
teikšana ir ļoti nepieciešama. Jana Biezā ir ne tikai 
Talsu novada lepnums un gods, bet arī mūsu sirds-
apziņa, kas neklusē, bet rīkojas.

Lai arī J. Biezā apbalvošanas ceremonijā nevarēja 
piedalīties, tomēr viņa atsūtīja pateicības vārdus.

Šogad Agroresursu un ekonomikas institūta 
Stendes pētniecības centrs svin simtgadi. 30 gadus 
no tiem par augstu zinātnes līmeni tajā rūpējas ag-
ronomijas doktore Sanita Zute. Kopš 2012. gada 
Sanita vada zinātnisko darbu Stendē, un šajā laikā 
Stendē ir apstiprinātas 10 jaunas laukaugu šķirnes, 
tajā skaitā piecas Sanitas pašas selekcionētas auzu 
šķirnes. Ilgus gadus Sanita Zute ir aktīvi darbojusies 
gan Latvijas Sēklaudzētāju asociācijā un bijusi tās 
vadītāja, gan ir Latvijas zinātņu akadēmijas kores-
pondētājlocekle, gan piedalās Latvijas Lauksaimnie-
cības Universitātes jauno speciālistu eksaminācijas 
komisiju darbā un veikusi, un joprojām turpina veikt 
svarīgus sabiedriskus pienākumus. Sanitas Zutes 
vadībā ir uzrakstīta apjomīga grāmata „Simtgades 
stāsti” par selekcijas vēsturi un cilvēkiem Stendē, 
kas ir ievērojams lauksaimniecības nozares un zi-
nātnes attīstības apkopojums. Tieši pateicoties S. 
Zutes rūpēm, šogad jau desmito reizi tiks pasniegta 
1995. gadā nodibinātā agronoma Jāņa Lielmaņa 
balva, lai godinātu selekcijā un sēklkopībā strādājo-
šos Latvijas zinātniekus un sēklaudzētājus, par sa-
sniegumiem laukaugu selekcijā, sēklkopībā un šī 
darba popularizēšanu mūsu valstī. Sanita Zute sa-

ņēma Talsu novada Izcilības balvu par augsti profe-
sionālu, pašaizliedzīgu darbību, nozīmīgiem sasnie-
gumiem lauksaimniecības zinātnē, kas nesuši Talsu 
novada vārdu valstī un pasaulē.

Inita Fedko
Foto: Edgars Lācis

Bez darba, radošuma un pašaizliedzības  
nav iespējams uguni ne ieraudzīt, ne iekurt
Pasniegtas Talsu novada Atzinības un Izcilības balvas
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Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Strazdē 
13. decembrī Sandra Pētersone
20. decembrī Dainis Karols, Almants Kalniņš
Talsos 20. decembrī
Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Virbos 20. decembrī
Ainis Stūrmanis, Ieva Brūna
Rojā 3. janvārī
Sandra Pētersone, Andis Āboliņš, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00

Deputātu pieņemšanas decembrī

Talsu novada domes deputāti 7. 
un 9.  novembra ārkārtas domes 
sēdēs lēma par deviņiem darba 
kārtības jautājumiem.

 ✳ Atlaist Talsu novada domes 
priekšsēdētāju Sandru Pētersoni.

 ✳ Par Talsu novada domes priekšsē-
dētāju ievēlēt deputāti Evu Kārkliņu.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.33 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. gada 1. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.1 „Talsu novada pašvaldī-
bas nolikums””.

 ✳ Atlaist Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku tautsaimnie-
cības jautājumos Andi Astrātovu un 
priekšsēdētāja vietnieku izglītības, so-
ciālajos un veselības jautājumos Daini 
Karolu.

 ✳ Ievēlēt šādus Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniekus: tautsaim-
niecības jautājumos deputātu Lauri 
Pīlēģi; administratīvajos jautājumos 
deputātu Aldi Pinkenu; kapitālsabied-
rību un ostu pārvaldības jautājumos 
deputātu Aini Stūrmani. 

 ✳ Atbrīvot Daci Zeļģi no pašvaldības 
izpilddirektora pienākumu izpildītāja 
amata.

Talsu novada domes deputāti 
15. novembra domes sēdē lēma 
par 35 darba kārtības jautājumiem.
Administratīvie jautājumi:

 ✳ Atbrīvot   Mārtiņu Ralli no  Medību 
koordinācijas komisijas locekļa amata, 
un amatā iecelt Gunti Milleru.

 ✳ Pilnvarot domes deputātu Kalvi 
Kalniņu pārstāvēt pašvaldību biedrībā 
„Usmas krasts”. 

 ✳ Apstiprināt kapitālsabiedrības 
SIA „Kolkasrags” izvērtējumu un sagla-
bāt pašvaldības līdzdalību kapitālsa-
biedrībā.
Finanšu jautājumi

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 37 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2022. gada 3. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr.4 „Par Talsu nova-
da pašvaldības 2022. gada budžetu””.

 ✳ Atbalstīt SIA „Mērsraga Ūdens” 
pamatkapitāla palielināšanu par 15 
315 EUR kredītsaistību segšanai AS 
„SEB banka”.

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 105 
648,72 EUR projekta „Vispārējās izglī-
tības iestāžu mācību vides uzlaboša-
na Talsu novadā”  īstenošanai uz pie-

ciem gadiem, nosakot aizņēmuma 
izlietošanas mērķi – iepirkuma „Būv-
darbi objektā „Talsu 2. vidusskolas da-
tortīkla modernizācija” līguma finan-
sēšanai.

 ✳ Slēgt investīciju projekta „Higiēnas 
prasību nodrošināšana dabaszinību ka-
binetos Talsu Valsts ģimnāzijā ” līgumu 
ar SIA „Saint-Tech” par 197 568,80 EUR.
Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Piedalīties Eiropas Jūrlietu un Ziv-
saimniecības fonda (EJZF) projektu 
konkursā ar šādiem projektiem: „Ro-
taļu laukuma „Dzintariņš labiekārtoša-
na”, nodrošinot projekta līdzfinansēju-
mu un priekšfinansējumu 68 290,42 
EUR; „Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
un tā filiāles „Kaltenes klubs” vēsturis-
kā mantojuma atjaunošana”, nodroši-
not projekta līdzfinansējumu un 
priekšfinansējumu 101 867,38 EUR;  
„Tirdzniecības vietas izveide Kolkā”, 
nodrošinot projekta līdzfinansējumu 
un priekšfinansējumu ne vairāk kā 
164 000 EUR, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 35 „Par augstas detalizācijas topo-
grāfiskās informācijas aprites kārtību 
Talsu novadā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 38 „Par Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju energoefektivitātes pasā-
kumu veikšana”.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Apstiprināt pašvaldības autoceļu 
ikdienas uzturēšanas klases.

 ✳ Izdarīt grozījumus Medību koordi-
nācijas komisijas nolikumā.

 ✳ Apstiprināt šādus noteikumus: 
„Talsu pilsētas ielu uzturēšanas un lie-
tošanas kārtība”; „Sabiles pilsētas ielu 
uzturēšanas un lietošanas kārtība”; 
„Stendes pilsētas ielu uzturēšanas un 
lietošanas kārtība”; „Valdemārpils pil-
sētas ielu uzturēšanas un lietošanas 
kārtība”.

 ✳ Atzīt par nenotikušām rakstiskās 
izsoles ar augšupejošu soli un rīkot 
tās atkārtoti šādām  telpām: Lielā ielā 
17 Talsos ar kopējo platību 32,2 m2, 
nosakot sākumcenu 88,62 EUR bez 
PVN un nekustamā īpašuma nodokļa; 
telpu ar kopējo platību 28,5 m2,  nosa-
kot sākumcenu 78,43 EUR bez PVN 
un nekustamā īpašuma nodokļa.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
par brīvu cenu zemes vienību „Auziņi” 
Jaunciemā, Ārlavas pagastā 0,2627 ha 
platībā par 289,30 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē nekustamo īpašumu 
Sporta ielā 12 Sabilē par 12 750 EUR.

 ✳ Atsavināt, pārdodot par brīvu 
cenu, dzīvokLI Nr. 9 Lielajā ielā 25 Val-
demārpilī par 10 900 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē dzīvokļus: Nr. 4 
Raiņa ielā 6 Talsos par 3600 EUR; Nr. 
5 Raiņa ielā 6 Talsos par 3500 EUR; 
Nr. 6 Raiņa ielā 6 Talsos par 1500 
EUR: Nr. 7 Raiņa ielā   6 Talsos par 
1500 EUR.

 ✳ Atsavināt, pārdodot par brīvu 
cenu, dzīvokli Nr. 21 A. Pumpura ielā 7 
Talsos par 29 000 EUR.

 ✳ Iegūt pašvaldības īpašumā nekus-
tamo īpašumu Eksporta ielā 7 Talsos 
par 74 EUR.

 ✳ Saskaņot Usmas ezera ekspluatā-
cijas (apsaimniekošanas) noteikumus.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.34 „Par Talsu novada pašvaldībai 
piederošu vai piekrītošu dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanu”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.36 „Par Talsu novada domes  
2013. gada 11. aprīļa saistošo notei-
kumu Nr.14 „ Kārtība, kādā ar nekus-
tamā īpašuma nodokli apliek vidi de-
gradējošas, sagruvušas vai cilvēku 
apdraudošas būves Talsu  novadā” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

 ✳ Slēgt pilnvarojuma līgumu par dzī-
vojamo māju un pašvaldības dzīvokļu 
pārvaldīšanu Rojas pagasta teritorijā 
ar SIA „Rojas DzKU” līdz 31.12.2027.

Talsu novada domes deputāti 
24. novembra domes sēdē lēma 
par 62 darba kārtības jautājumiem.
Administratīvie jautājumi

 ✳ Apstiprināt kapitālsabiedrības SIA 
„Dundagas veselības centrs” līdzdalī-
bas izvērtējumu.

 ✳ Slēgt pilnvarojuma līgumu par dzī-
vojamo māju un pašvaldības dzīvokļu 
pārvaldīšanu Talsu, Stendes, Sabiles, 
Valdemārpils pilsētās un Ārlavas, Aba-
vas, Laidzes, Ģibuļu, Lībagu, Strazdes, 
Virbu, Laucienes, Balgales, Valdgales, 
Ķūļciema, Īves, Vandzenes pagastu te-
ritorijās ar SIA „Talsu namsaimnieks” 
līdz 12.02.2025.

 ✳ Apstiprināt kapitālsabiedrību SIA 
„Ziemeļkurzeme”, SIA „Kolkas Ūdens”, 
SIA „Mērsraga Ūdens”, SIA „Rojas 
DzKU” līdzdalības izvērtējumus un iz-
strādāt reorganizācijas plānu.

 ✳ Atbalstīt SIA „Rojas DzKU” pamat-
kapitāla palielināšanu par 65  000 
EUR, to izmantojot Rudes un Rojas 
centra katlumāju infrastruktūras at-
jaunošanai.

 ✳ Galvot par  SIA „Rojas DzKU” aiz-
ņēmumu līdz  70 000 EUR saimniecis-
kās darbības nodrošināšanai, kas 
saistīts ar kredītlīnijas līguma slēgša-
nu ar AS „SEB banka”.

 ✳ Ar 1.  decembri noteikt siltum-
enerģijas apgādes pakalpojuma tarifu 
nekustamajam īpašumam Kadiķu ielā 
1 Mērsragā, nosakot  1,59  eiro bez 
PVN par 1 m2 mēnesī. 

 ✳ Atbrīvot Danu Šteinbergu no Jau-

natnes lietu konsultatīvās padomes 
locekļa amata.

 ✳ Atbrīvot Andi Astrātovu no Stipen-
diju piešķiršanas komisijas locekļa un 
Pedagoģiski medicīniskās komisijas 
locekļa amata ar 25.11.2022.

 ✳ Izvirzīt Kurzemes plānošanas re-
ģiona attīstības padomes locekļa 
amatam Talsu novada domes priekš-
sēdētāju Evu Kārkliņu un vietnieka 
amatam – domes priekšsēdētāja viet-
nieku administratīvajos jautājumos 
Aldi Pinkenu.

 ✳ Izdarīt grozījumus 01.07.2022. do-
mes lēmumā Nr.5 „Par Talsu novada do-
mes pastāvīgo komiteju izveidošanu”, 
nosakot izmaiņas komitejas sastāvā.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.47 „Par kārtību, kādā tiek saskaņo-
ta un organizēta ielu tirdzniecība un 
pakalpojumu sniegšana publiskās vie-
tās Talsu novadā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.48 „Par alkoholisko dzērienu ma-
zumtirdzniecību novietnēs Talsu no-
vada administratīvajā teritorijā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.49 „Par rūpnieciskās zvejas tiesību 
iznomāšanas kārtību Talsu novadā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.50 „Par nodevu par ielu tirdzniecī-
bu Talsu novadā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.51 „Par reklāmu, izkārtņu un citu 
informatīvo materiālu izvietošanu 
publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu Talsu novadā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.52 „Par pašvaldības simboliku”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.53 „Par kapsētu izveidošanu un 
pārvaldīšanu”.

 ✳ Apstiprināt konkursa „Ziemassvēt-
ku skatlogs Talsu novadā” nolikumu.
Finanšu jautājumi

 ✳ Pieņemt ziedojumu – gultas 3000 
eiro vērtībā no ASV Aizsardzības sa-
darbības biroja, Ukrainas civiliedzīvo-
tāju uzņemšanai.

 ✳ Slēgt sadarbības līgumu ar SIA „Ra 
Events” par 2023. gada FIA Eiropas un 
2024. gada FIA Pasaules rallija čempio-
nāta posmu organizēšanu Talsu nova-
dā, paredzot finansējumu 60 000 EUR. 
Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Nodot lokālplānojuma Kolkas pa-
gasta teritorijas plānojuma grozīju-
miem nekustamajā īpašumā „Anne-
les”, Kolkas pagastā pilnveidoto 2.0 
redakciju  publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai. 

 ✳ Uzsākt detālplānojuma izstrādi ne-
kustamo īpašumu „Zvirgzdi 15” un „Eze-
ri” Laidzes pagastā zemes vienībām. 

 ✳ Papildināt Attīstības programmas 
Investīciju plānu ar projektu „Rotaļu 
laukuma „Dzintariņš” labiekārtošana” 
un „Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
un filiāles „Kaltenes klubs” vēsturiskā 
mantojuma atjaunošana”.

 ✳ Atbalstīt projekta „Publiskās infra-
struktūras attīstība Stendē rūpniecis-
kās teritorijas darbības nodrošināša-
nai” izmaksu pieaugumu par 56 
625,86 eiro.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Atcelt sociālā dzīvokļa statusu 
pašvaldības dzīvokļiem:  

Turpinājums 9. lpp.
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Mainīs pašvaldībai piederošo dzīvojamo platību  
īres maksas aprēķināšanas kārtību

Talsu novada pašvaldības īpašu-
mā ir vairāk nekā 1000 dzīvojamo 
platību, to skaitā ir gan sociālie, 
gan īres dzīvokļi. Lai tos ne tikai uz-
turētu, bet arī nodrošinātu tajos 
plānveidīgus remontdarbus, Talsu 
novada dome apstiprināja jaunus 
saistošos noteikumus par Talsu no-
vada pašvaldībai piederošu vai pie-
krītošu dzīvojamo telpu īres mak-
sas noteikšanu. Tajos paredzēta 
īres maksas aprēķināšana, pama-
tojoties uz īpašuma kadastrālo vēr-
tību. Lai atvieglotu iedzīvotājiem 
finansiālo slogu, kas varētu rasties, 
pieaugot īres maksai, jaunā kārtība 
stāsies spēkā pakāpeniski. 

Talsu novada pašvaldībai piedero-
šās dzīvojamās platības dalās labie-
kārtotos, daļēji labiekārtotos un ne-
labiekārtotos īpašumos. Pēc 
administratīvi teritoriālās reformas 
pašvaldības pārziņā ir 116 sociālie 
dzīvokļi, 29 dzīvokļi, 875 īres dzīvokļi 
un 32 noteiktās speciālistiem izīrēja-
mās platības. 

Esošās īres maksas atbilstoši labie-
kārtojuma līmenim sadalītas divās ka-
tegorijās: izcenojums, kas tiek piemē-
rots sociālajām dzīvojamajām telpām, 
un izcenojums pārējām pašvaldībai 
piederošām telpām. Izvērtējot citu 
pašvaldību pieredzi un privāto sekto-

ru, secināts, ka Talsu novadā noteiktās 
īres cenas ir ļoti zemas, savukārt vaja-
dzības īpašumu uzturēšanā: ļoti lielas.

Piemēram, šobrīd labiekārtots dzī-
vojamo telpu kvadrātmetrs tiek izīrēts 
par 0,21 eiro, bet, ja īpašumam no-
teikts sociālā dzīvokļa statuss, tad 
viens kvadrātmetrs izmaksā vien 0,11 
eiro.  Ja īpašums ir ar daļējām ērtībām, 
tad īres maksas sadalījums ir 0,17 eiro 
par kvadrātmetru un 0,09 eiro par 
kvadrātmetru, ja tas ir sociālais dzī-
voklis. Savukārt īpašuma bez ērtībām 
īre kvadrātmetrā maksā 0,14 eiro, bet, 
ja tas ir sociālais dzīvoklis, tad 0,07 
eiro kvadrātmetrā. 

Īres maksu aprēķinās pēc īpašu-
ma kadastrālās vērtības

15. novembrī Talsu novada domes 
deputāti apstiprināja saistošos notei-
kumus „Par Talsu novada pašvaldībai 
piederošu vai piekrītošu dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanu”. Tos vēl 
izskatīs Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija, bet paredzēts, 
ka tie stāsies spēkā 2023. gada 1. 
martā. 

Tā kā jaunās īres maksas apmēru 
veidos dzīvokļu kadastrālā vērtība un 
līdz šim šī īres maksa bijusi ļoti zema, 
tad gaidāms dažāds īres maksas pa-
lielinājums. Vietām pieaugums varētu 

būt pāris centu par kvadrātmetru, bet, 
piemēram, labiekārtotam īpašumam 
pilsētā īres maksa varētu pieaugt vai-
rākas reizes. 

Lai atvieglotu finansiālo slogu iedzī-
votajiem,  ir noteikts pārejas periods, 
kur paredzēta zemāka īres maksa 
tiem cilvēkiem, kuri līgumu ar pašval-
dību par īri būs noslēguši līdz noteiku-
mu spēkā stāšanās brīdim. Šādos ga-
dījumos no 2023.  gada 1. marta līdz 
2023. gada 31. decembrim īrniekiem 
būs jāmaksā jaunā aprēķinātā īres 
maksa 30%  apmērā, bet no 2024. 
gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. de-
cembrim: 60% apmērā. lai atbalstītu 
sociāli mazaizsargātākās iedzīvotāju 
grupas, jaunie noteikumi paredz 20% 
samazinājumu no noteiktās īres mak-
sas dzīvojamajai telpai, kam noteikts 
sociālā dzīvokļa statuss.

Noteikumos paredzēts, ka papildu 
īres maksai, īrniekam proporcionāli iz-
īrētas dzīvojamās telpas platībai būs 
jānorēķinās arī par nekustamā īpašu-
ma nodokli un citiem normatīvajos ak-
tos noteiktajiem nodokļu maksāju-
miem, par zemes nomas maksu vai 
likumiskās lietošanas maksu, ja dzīvo-
jamā telpa atrodas uz citam īpašnie-
kam piederošas zemes, par ar dzīvo-
jamās telpas lietošanu saistītajiem 
pakalpojumiem saskaņā ar pakalpoju-

ma sniedzēja noteiktajiem tarifiem, 
par mājas pārvaldīšanas izdevumiem.

Dzīvokļu tehniskais stāvoklis pēc 
īrnieku aiziešanas: dažāds

Pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
īpašumu apsaimniekošanu veic SIA 
„Talsu namsaimnieks”. Uzņēmuma 
speciālisti novērojuši dažādu situāciju 
dzīvokļos pēc īrnieku aiziešanas. Atse-
višķos gadījumos īpašuma stāvoklis ir 
labs un to uzreiz iespējams piedāvāt 
citām personām, kurām tas ir ļoti vaja-
dzīgs, bet ir situācijas, kad bez pamatī-
giem līdzekļu ieguldījumiem neiztikt. 
Nereti īrnieki, pametot dzīvokļus, at-
stāj sadzīves priekšmetus, pat atkritu-
mus, kuru izvešana prasa gan laiku, 
gan naudu. Tāpat bieži ir gadījumi, 
kad īrnieks nav par īpašumu attiecīgi 
rūpējies, līdz ar to nepieciešami būtis-
ki remontdarbi. 

Pat pēc jauno īres maksu noteikša-
nas, pieņemot, ka īrnieki norēķināsies 
pilnā apmērā, būs nepieciešami 25 
gadi, lai sakārtotu un pienācīgi uzturē-
tu pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
fondu

Inita Fedko

 

Nr. 2 A. Pumpura ielā 9 Talsos; Nr. 9, 
11, 23, „Rīti” Dursupē Balgales pagas-
tā; Nr. 5, „Kraujas” Laucienes pagastā. 

 ✳ Noteikt speciālistam izīrējamas dzī-
vojamās telpas statusu dzīvokļiem Nr. 
19 un 24, „Ausekļi” Laucienes pagastā.

 ✳ Slēgt ar AS „VIRŠI-A” iepirkuma lī-
gumu „Degvielas iegāde Talsu novada 
pašvaldības un tās iestāžu vajadzī-
bām” uz diviem gadiem, paredzot fi-
nansējumu 645 740 EUR.

 ✳ Izsniegt SIA „Talsu grants” bieži sa-
stopamo derīgo izrakteņu ieguves at-
ļauju un zemes dzīļu izmantošanas 
nosacījumus smilts – grants un smilts 
atradnei „Mazsili” Lībagu pagastā līdz 
28.04.2042., un SIA „Jaunie ceļi” atrad-
nei „Vīdale” iecirknim, „Jaunliepnieki” 
līdz 16.05.2037.

 ✳ Atļaut SIA „JJ Autoserviss” paplaši-
nāt nebīstamo un bīstamo atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkrauša-
nu, uzglabāšanu, šķirošanu un, saska-
ņot transportlīdzekļu savākšanas 
punkta izvietošanu un nolietoto trans-
portlīdzekļu reģenerācijas darbību 
nekustamajā īpašumā „Venceļu pag-
rabs” Mundigciemā, Lībagu pagastā.  

 ✳ Precizēt saistošos noteikumus 
Nr.  23 „Par licencēto makšķerēšanu 
Gulbju ezerā 2022.–2026. gadā”, kas 
apstiprināti ar 25.08.2022. domes lē-
mumu Nr. 370 „Par saistošajiem no-
teikumiem „Par licencēto makšķerē-
šanu Gulbju ezerā 2022.–2026. 

gadā””, izsakot tos jaunā redakcijā.
 ✳ Nodot atsavināšanai, zemes vienī-

bu „Cīruļu veikals” Cīruļos, Valdgales 
pagastā ar kopējo platību 0.3497 ha 
par 2800 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē, nekustamo īpašu-
mu Vīnkalna ielā 4 Sabilē ar kopējo 
platību 0,0983 ha par 4550 EUR.

 ✳ Atsavināt, pārdodot par brīvu 
cenu, šādus pašvaldības dzīvokļus: Nr. 
24 „Rīti” Dursupē, Balgales pagastā 
par 9100 EUR ;  Nr. 2 Brīvības ielā 41 
Stendē par 3400 EUR; Nr. 12 „Veģi” 
Abavas pagastā par 4900 EUR;  Nr. 12 
„Silavas” Pūņās, Valdgales pagastā par 
12 100 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē, šādus pašvaldības 
dzīvokļus: Nr. 4 „Mālnieki” Valgalē, 
Abavas pagastā par 1300 EUR; Nr. 2 
„Dzīles” Laucienē – par 4300 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai zemes vienī-
bu „Otto” Laucienes pagastā 0,83 ha 
platībā par 11 800 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai, pārdodot 
elektroniskā izsolē ar pretendentu at-
lasi un augšupejošu soli, nekustamo 
īpašumu V. Ruģēna ielā 4 Talsos par 
201  950 EUR, nosakot pārsolīšanas 
summu jeb soli – 2000 EUR.

 ✳ Nodot bez atlīdzības valsts īpašu-
mā Zemkopības ministrijas personā 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Pag. ceļš Lāči Niedrezers” Strazdes 

pagastā, lai nodrošinātu Meža likumā 
noteiktās valsts funkcijas īstenošanu 
– valsts mežu apsaimniekošanu un 
aizsardzību un piešķirt nekustamajam 
īpašumam nosaukumu – „Piķu ceļš”.

 ✳ Noteikt Rojas pagasta teritorijā 
esošās lauksaimniecībā izmantoja-
mās zemes nomas maksu 64 EUR/ha 
bez PVN.
Sociālie jautājumi

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 39 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2021. gada  30. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 24 „Par mate-
riālās palīdzības pabalstiem””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 40 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2021. gada  30. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 23 „Par mā-
jokļa pabalstu bērnam bārenim un 
bērnam, kurš palicis bez vecāku gādī-
bas””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.41 „Par Talsu novada domes 
2021.  gada 26. augusta saistošo no-
teikumu Nr.14 „Pabalsts krīzes situ-
ācijā saistībā ar Covid-19 izplatību” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 42 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2021. gada  26. augusta saistoša-
jos noteikumos Nr. 10 „Par pabalstu 
krīzes situācijā””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 43 „Grozījums Talsu novada do-

mes 2021. gada  26. augusta saistoša-
jos noteikumos Nr. 9 „Par veselības 
aprūpes pabalstu””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 44 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2021. gada  26.augusta saistoša-
jos noteikumos Nr. 8 „Pabalsts sociālās 
rehabilitācijas mērķu sasniegšanai””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 45 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2021. gada  26.augusta saistoša-
jos noteikumos Nr. 6 “Par maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākuma 
slieksni””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 46 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2021. gada  26. augusta saistoša-
jos noteikumos Nr. 7 “Pabalsti bērnu 
izglītības procesa nodrošināšanai””.
Izglītības jautājumi

 ✳ Noteikt Dundagas vidusskolas iz-
glītojamo izmitināšanas maksu Dun-
dagas Kultūras pils jauniešu mītnē – 
viesnīcā.

 ✳ Atbrīvot Evu Kārkliņu no Rojas 
pirmsskolas izglītības iestādes „Zelta 
zivtiņa” vadītājas amata ar 17.11.2022.

 ✳ Iecelt Andželiku Duburi par Rojas 
pirmsskolas izglītības iestādes „Zelta 
zivtiņa” vadītāja pienākumu izpildītāju.

Linda Pavlovska-Dišlere

Domes sēdēs lemtais
Turpinājums no 8. lpp.
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„Novērtējot padarīto, ir jānosprauž jauni  
nākotnes mērķi”

Tuvojoties gada nogalei, ierasts, 
ka atskatāmies uz paveikto gada 
garumā un atsaucam atmiņā spilg-
tākos notikumus. Decembra pēdē-
jā sarunu ciklā tiekamies ar Egilu 
Alsbergu – Stendes pilsētas un Vir-
bu pagasta apvienības pārvaldes 
vadītāju, kurš dalās ar paveikta-
jiem darbiem gada laikā un pārval-
des turpmākajiem plāniem. Egilam 
šis laiks vienlaikus ir ne tikai atskai-
tes periods kalendārajam gadam, 
bet šis ir arī viņa pirmais aizvadī-
tais gads šīs pārvaldes vadībā, kas 
bijis darba un izaicinājumu pilns.

8. novembrī apritēja gads, kopš 
esi Stendes pilsētas un Virbu pa-
gasta apvienības pārvaldes vadītā-
ja amatā. Kā kopumā vērtē amatā 
pavadīto laiku un kāds tas bijis tev 
pašam?

Esmu Virbos dzimis, audzis, gājis 
skolā – šeit jūtos kā savējais. Savukārt 
Stendē mani cilvēki nepazina, arī es 
viņus ne. Kurzemniekiem raksturīgi, 
ka viņi vērtē, ko tu vari, ko proti. Atnā-
cējam sākumā sevi jāpierāda. Sākums 
bija grūts, bet tagad jūtos labi, jo esmu 
ieguvis stabilitāti un pārliecību, ka 
strādājam pareizā virzienā. Mana pir-
mā pieredze kā pārvaldes vadītājam 
aizsākās 2014. gadā, kad sešus gadus 
vadīju Virbu un Strazdes pagasta pār-
valdi, taču nevar salīdzināt pagastu ar 
pilsētu, jo teritorijas un iedzīvotāju 
ziņā pilsēta ir krietni lielāka.

Liels izaicinājums ir ielu un ceļu in-
frastruktūra, jo no valsts to uzturēša-
nai tiek atvēlēta neliela budžeta daļa, 
tāpēc jāiegulda daudz pašvaldības re-
sursu. Tāpat ziema ir izaicinājums, jo 
augušas enerģijas iepirkuma un ražo-
šanas cenas. Šis gads Latvijas ekono-
mikā ir sācies ar kritumu, un Krievijas 
iebrukuma Ukrainā sekas šobrīd pār-
svarā jūtam tikai augošajās cenās. Ne-
raugoties uz to, ka pērn sāku strādāt 
ar budžeta deficītu, šo gadu finansiālā 
ziņā pabeigsim kā plānots, taču, kādās 
krāsās būs nākamais gads, grūti teikt.

Patlaban strādājam pie jaunā bu-
džeta sastādīšanas, kas, protams, arī 
ir gan liels izaicinājums, gan atbildība. 
Tā, piemēram, jau pieminētie ceļi un 
ielas iedzīvotājiem gadu no gada iezī-
mējas kā prioritāte, tāpēc, plānojot 
turpmākos līdzekļus budžetā, tas tiek 
respektēts un ņemts vērā.

Ko izdevies Stendes pilsētā un 
Virbu pagastā paveikt?

Gads ir bijis darbīgs, ir veikti gan lie-
lāki, gan mazāki remontdarbi. Gan Vir-
bos, gan Stendē tika apsekoti bērnu 
rotaļu laukumi, lai pārliecinātos par to 
tehnisko stāvokli un atbilstību drošī-
bas prasībām. Abos laukumu segu-
mos, vadoties no budžetā pieejamā 
finansējuma, tika uzbērta triecienu 
absorbējoša mulčas kārta, ko plānots 
nākamgad vēl papildināt. Tāpat bērnu 
laukumu rotaļu elementi bija bojāti un 

to stāvoklis un izskats neatbilda ne 
drošības, ne vides prasībām, tāpēc ie-
kārtas atjaunotas.

Šī gada notikums noteikti ir arī ap-
gaismojuma tīkla pārbūve Lāčplēša 
ielā Stendē. Pārbūves gaitā tika de-
montēta koka balstu gaisvadu līnija, 
kā rezultātā ierīkota pazemes kabeļu 
līnija un veikta apgaismojuma balstu 
nomaiņa. Jaunus apgaismojuma bals-
tus plānots izbūvēt arī nākamgad Au-
sekļa ielā.

Šogad daļēji esam sakārtojuši Sten-
des estrādes soliņus, veicot veco, sa-
puvušo koka konstrukciju remontu, 
tomēr vērienīgāki darbi tiek plānoti 
nākamajā gadā, kad šie soliņi tiks pilnī-
bā atjaunoti un nomainīti.

Jau pirms vairākiem gadiem Sten-
des pilsētas iedzīvotājiem un viesiem 
starp Brīvības ielu un a/s „Talsu mež-
rūpniecība” teritoriju tika izveidots 
brīvdabas rododendru parks. Laika 
gaitā par stādījumiem neviens vairs 
nerūpējās, taču nepārdomātas lauk-
saimniecības prakses rezultātā augs 
nokalst, pārstāj augt un galu galā iet 
bojā. Tāpēc šogad tika darīts iespēja-
mais, lai augus apkoptu – tika izgriezti 
nokaltušie zari un bojātās lapas, no-
ņemta esošā augsnes virskārta un uz-
klāta speciālā rododendru augsne, 
kas bagātināta ar mēslojumu. Tāpat 
mums ir izveidojusies veiksmīga sa-
darbība ar vairākiem uzņēmējiem, un 
jāsaka, ka rododendru parks daļēji 
tika noklāts ar mizu mulču, pateicoties 
tieši a/s „Talsu mežrūpniecība”. 

Bez šaubām, darbīgi, izdomas ba-
gāti mūsu pārvaldes cilvēki ir īstenoju-
ši arī brīnišķīgus un neaizmirstamus 
pasākumus. Ikdienā darba pietiek vi-
siem un, kā jau dzīvē, bieži vien notiek 
arī daudzas neplānotas lietas, piemē-
ram, vētras postījumi, kuru seku no-
vēršanai vajag gan finansiālus ieguldī-
jumus, gan cilvēku resursus.

Un kas ne tik labi veicies?
Visiem labi zināms, lai sakārtotu 

Stendes ielas infrastruktūru, 2020. 
gada novembrī tika uzsākta Stacijas 
ielas pārbūve, paredzot arī jauna 
Dumpīšu ielas posma izbūvi. 2021. 

gadā Talsu novada pašvaldība lauza 
līgumu ar būvnieku potenciālā intere-
šu konflikta dēļ iepirkuma norisē, uz 
ko jau pēc būvdarbu līguma noslēgša-
nas norādīja Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra un kas paredzēja pašval-
dībai finanšu korekciju Eiropas 
Savienības finansējumam pilnā apmē-
rā. Pēc tam straujā būvniecības cenu 
kāpuma dēļ otrajā iepirkuma konkur-
sā uzvarējušais būvnieks atteicās slēgt 
līgumu par sākotnēji piedāvāto līguma 
izpildes summu, tādēļ iepirkuma pro-
cedūra tika uzsākta no jauna. Pēc at-
kārtota iepirkuma konkursa izsludinā-
šanas par Stacijas ielas pārbūvi un 
Dumpīšu ielas posma izbūvi Stendē 
rūpnieciskās teritorijas darbības no-
drošināšanai tajā par uzvarētāju tika 
atzīts SIA „Saldus ceļinieks”. 

Ņemot vērā šos apstākļus, notika 
tikšanās ar iedzīvotājiem, lai skaidrotu 
radušos situāciju un atbildētu uz jau-
tājumiem par projekta norisi. Lai ma-
zinātu neērtības Stacijas ielas iedzīvo-
tājiem un uzņēmējiem, ielas posma 
atputekļošanai pašvaldība atvēlēja 
papildus līdzekļus no sava budžeta. 

Protams, iepriecina, ka pēc ieilguša 
pārtraukuma ir atsākušies apjomīgie 
būvdarbi, un ļoti ceru, ka tie līdz nāka-
mā gada rudenim būs pabeigti. 

Kādas ir turpmākās ieceres?
Novērtējot padarīto, ir jānosprauž 

jauni nākotnes mērķi. Darāmo darbu 
saraksts ir garš. Ir ieplānota elektrības 
pieslēguma izbūve un ierīkošana pie 
Stendes dzelzceļa stacijas piemiņas 
vietas. Šeit ik gadu notiek atceres pa-
sākumi, pieminot Komunistiskā geno-
cīda upurus un godinot Latvijas iedzī-
votājus, kuri 1941. un 1949. gadā tika 
deportēti uz Sibīriju. Līdz šim elektrī-
bas pieslēgums pasākumu skaņas un 
gaismas nodrošināšanai tika iegūts no 
neskaitāmu elektrības kabeļu un pa-
garinātāju savienošanas, kas sarežģī 
pasākumu organizēšanu.

Tāpat plānots sakārtot gājēju pār-
eju uz Brīvības ielas (pretī veikalam 
„Elvi”), aprīkojot to ar speciālo apgais-
mojumu un barjerām. 

Katru gadu, līdztekus ikdienas ies-
tāžu un struktūrvienību uzturēšanai, 
pārvalde dažādos veidos cenšas uzla-
bot vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 
pievēršot uzmanību vides sakārtoša-
nai, – tiek veikti dažādi remonti, atjau-
noti objekti, uzlabota ceļu un ielu in-
frastruktūra.

Pastāsti, kā iedzīvojušies Ukrai-
nas civiliedzīvotāji, kuri apmetu-
šies Virbu skolas ēkā?

Jā, Virbu skolas telpas ir pielāgotas 
ukraiņu izmitināšanai, jo, mainoties 
valsts politikai bēgļu izmitināšanas 
jautājumā, vajadzēja rast iespēju uk-
raiņiem piedāvāt dzīvojamo platību 
pašvaldību īpašumos. Virbu skolā paš-
laik ir 17 ukraiņi, bet vairāki atraduši 
jaunas dzīvesvietas. Prieks, ka ēka tiek 

izmantota, jo divus gadus tā stāvēja 
tukša, izņemot sporta zāli, kur notiek 
dažādas sporta treniņu nodarbības. 
Klases tika pārvērstas par guļamtel-
pām, izremontētas dušas telpas, ierī-
kota ēšanas un atpūtas telpa.

Visās ukraiņu ģimenēs ir vismaz 
viens, kurš strādā. Virbos plaši zinā-
mais riekstu produktu uzņēmums SIA 
„Nuteko” vien pastāvīgi nodarbina trīs 
ukraiņus, bet vēl divi vīrieši tiek pie-
saistīti darbiem nepieciešamības ga-
dījumā. Tāpat viena sieviete strādā 
pansionātā „Lauciene”, bet vēl citi ie-
saistās dažādos sezonas darbos. 

Mums ir liels prieks, ka izdevies 
sniegt atbalstu un palīdzību vairākām 
ukraiņu ģimenēm. Paldies visiem cil-
vēkiem, kas līdz šim ziedojuši gan bēr-
nu, gan pieaugušo drēbes, tāpat rotaļ-
lietas, apavus, traukus un dažādas 
sadzīvē noderīgas lietas. Virbos dzīvo-
jošie bērni un viņu vecāki to visu nēsā 
un lieto, un ir par to pateicīgi!

Kā šogad Ziemassvētkiem sapos-
ta Stendes pilsēta un Virbu pa-
gasts?

Abās vietās egļu rotāšanai izmanto-
tas dekorācijas un rotājumi no ie-
priekšējiem gadiem, lai būtu spoži un 
krāsaini, daudzviet būs arī lampiņas. 
Virbu kultūras nama skatlogos tiks iz-
vietoti līdz šim neredzēti dekori, ko ik 
gadu sarūpē iestādes darbinieces. 
Stendes pilsētas Karoga laukumā ir 
īstā egle, kas ar katru gadu kļūst aiz-
vien lielāka un, lai to izpušķotu, bez 
groza pacēlāja neiztikt. Liels paldies 
mūsu partneriem – šajā gadījumā uz-
ņēmumam a/s „Talsu mežrūpniecība”, 
kas palīdzēja pacēlāja nodrošināšanā. 
Tāpat arī šogad Stendes pilsētas lie-
lais adventes vainags atrodas pie pas-
ta, tas tapis, pateicoties gan Stendes 
tautas nama meitenēm, gan veikaliņa 
„Rokraksts” īpašniecei Aijai Siliņai. Ko-
pumā Ziemassvētku rotājumi ir izvie-
toti, un pārvalde ir gatava sagaidīt Zie-
massvētkus. Aicinām ikvienu doties 
pastaigā un paskatīties, cik skaisti šo-
gad ir pie mums!

Kāds ir Tavs novēlējums novada 
iedzīvotājiem jaunajā gadā?

Skaidrs, ka gan ieilgušais karš starp 
Ukrainu un Krievijas Federāciju, gan 
pandēmija, nemaz nerunājot par 
energoresursu cenu svārstībām, iztē-
rējusi mūsu spēku un pacietības re-
zerves. Rezultātā nereti kļūstam nesa-
valdīgāki un pat neiecietīgāki. Par spīti 
šā brīža grūtībām un neskaidrībai, ai-
cinu visus saglabāt mieru, cerību laba-
jam un veltīt cieņu vienam pret otru 
un kādu labu vārdu – mājās, ģimenē, 
darbā, apkaimē. Novēlu visiem veselī-
bu, kļūt labestīgākiem, kā arī konstruk-
tīvu un ieinteresētu sadarbību vienam 
ar otru!

 Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane
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PROJEKTI

Valdemārpilī veiksmīgi 
īstenots jauniešu 
iniciatīvas projekts 

18. novembrī noslēdzās jauniešu 
iniciatīvas projekts „Mēs un Krišjā-
nis Valdemārs”, ko īstenoja Agate 
Everita Betnere sadarbībā ar bied-
rību „Latvijas mazpulki”. Projekta 
mērķis bija labiekārtot un uzlabot 
Priežu kalna teritoriju, nodrošinot 
informatīvu un izglītojošu materiā-
lu pieejamību par Krišjāni Valde-
māru un radot jaunu apskates ob-
jektu mūsu iedzīvotājiem un 
Latvijas apceļotājiem.

Arī šajā gadā Talsu novada jaunat-
nes lietu konsultatīvā padome sadar-
bībā ar Talsu novada pašvaldību aici-
nāja jauniešus īstenot idejas, 
piedaloties Talsu novada jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkursā.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbal-
stīt jauniešu iniciatīvas, kas veicina Tal-
su novada jauniešu iekļaušanos kultū-
ras, sporta un izglītības procesos, 
sekmējot viņu vērtību orientāciju, aktī-
vu līdzdalību un fiziskās aktivitātes.

Valdemārpils mazpulka dalībniece 
Agate Everita Betnere maijā prezentē-
ja iesniegtā projekta ideju, saņemot 
tam pašvaldības finansējumu 520 
eiro apmērā.

Šī vasara mazpulcēnu radošajā dzī-
vē bijusi īpaši darbīga, jo projektā tika 
sakopts Valdemārpils Priežu kalns, iz-
pļaujot zāli un izzāģējot krūmus, lai 
par godu Krišjānim Valdemāram, ku-
ram tā bijusi iemīļota pastaigu vieta, 
varētu iekārtot ugunskura vietu un 
sajūtu taku. Taka veidota no dažā-
diem dabas materiāliem un tajā izvie-
totas arī QR kodu informācijas plāk-
snītes, ko, viedtālrunī noskenējot, 
pastaigu vietas apmeklētājs var uzzi-
nāt plašāk par pašu Krišjāni Valdemā-
ru un dažādām ar viņa biogrāfiju sais-
tītām tēmām. Līdztekus, lai veicinātu 
tūrismu, dabas un kultūrvides iepazī-
šanu, labiekārtotajā Priežu kalna mar-
šrutā integrēts pazīstamās orientēša-
nās spēles „Geocaching” jeb 
slēpņošanas punkts.

„Projekta realizācija nebūtu iespē-
jama bez Valdemārpils pilsētas, Ārla-
vas, Lubes un Īves pagasta pārvaldes 
vadītāja Andra Grīnberga un sekretā-
res Zandas Blumbergas palīdzības. 
Tāpat liels paldies par neizmērojamo 
atbalstu ainavu arhitektei Zandai Bit-
manei, kura mūs konsultēja par vietas 
iekārtojumu un dalījās ar savām rado-
šajām un patiesi brīnišķīgām vīzijām 
par to, kādai būt mūsu jaunajai atpū-
tas vietai. Kopumā liels darbs tika ie-
guldīts apkārtnes sakopšanā – vieta 
attīrīta no atkritumiem un gružiem, 
novākti zari un nogrābtas lapas, kas 
tika paveikts pašu mazpulku un viņu 
vecāku spēkiem,” stāsta Valdemārpils 
mazpulka vadītāja Anda Dzene. 

Šogad Talsu novada pašvaldības rī-
kotajā jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursā tika iesniegti deviņi pieteiku-
mi. Izvērtējot projektu pieteikumus, 
tika ņemti vērā atbilstības un kvalitā-
tes kritēriji. Komisijas atbalsu un paš-
valdības finansējumu projekta īsteno-
šanai saņēma visi iesniegtie projekti. 
Šogad konkursā pieejamais kopējais 
pašvaldības finansējuma apmērs bija 
4800 eiro.

Renāte Freiberga

Labiekārtos Mērsraga 
tautas nama teritoriju

Pabeigta pievedceļa 
pārbūve Rojā

Putnu salās 
Engures ezerā 
veikta niedru pļaušana

Mednieku – makšķernieku biedrība 
„Nurme” ir īstenojusi projektu „Niedru 
pļaušana „Putnu salās”. 

2021. un 2022. gadā Dabas parka 
„Engures ezers” dabas aizsardzības 
plānā iekļautā apsaimniekošanas 
pasākumu kompleksa – Putnu salas – 
teritorijā  uz mākslīgajām salām un 
ūdensteču atbērtnēm veikta niedrāju 
pļaušana, tādējādi saglabājot Engures 
ezera ligzdojošo un caurceļojošo 
putnu sugu daudzveidību un skaitu. 
Tā rezultātā tiek veidotas ligzdošanas 
un barošanās vietas Engures ezera 
ziemeļu daļā, 6,5 ha platībā.

Projekts īstenots Latvijas vides 

aizsardzības fonda (LVAF) Projektu 
vadlīnijas „Dabas un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšana un 
aizsardzība” aktivitātē – Sugu dzīvotņu 
un biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi Īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās (ĪADT). Projekta īstenošanas 
termiņš bija no 2021. gada 17. jūlija 
līdz 2022. gada 31. oktobrim.

Projektu līdzfinansēja LVAF, kopējās 
izmaksas 7150 EUR. Projekta Nr. 
1-08/30/2021.

Mednieku – makšķernieku 
biedrība 
„Nurme”

Mērsraga tautas namā un tā ap-
kārtnē pulcējas cilvēki uz dažā-
diem kultūras un sporta pasāku-
miem. Realizējot iecerēto 
Mērsraga tautas nama teritorijas 
labiekārtošanas projektu, tautas 
nama apkārtne kļūs pievilcīgāka, 
sakoptāka un iedzīvotājiem labvē-
līgāka. Projektu paredzēts īstenot 
līdz 2023. gada 1. jūnijam.

Projekta mērķis ir uzlabot ar nova-
da kultūras dzīves un zvejnieku tradī-
cijām saistītu piekrastes infrastruktū-
ru, kas ir nozīmīga Mērsraga 
iedzīvotāju kultūrvēsturisko vērtību 
saglabāšanā un novada intelektuālo 
vērtību popularizēšanā.

Projektā paredzēts Mērsraga no-
vada iedzīvotājiem un apmeklētājiem 
izveidot labiekārtotu un drošu publis-
ku infrastruktūru pie tautas nama, 
kas radīs pievilcīgu kopskatu Mērsra-
ga centrā. Atjaunotā infrastruktūra 
atradīsies Mērsraga galvenā autoceļa 
malā un būs ērti pieejama iedzīvotā-
jiem, un visiem novada apmeklētā-
jiem, vai caurbraucējiem, kas dodas 
uz kaimiņu novadiem. 

Projekta laikā veicamās darbības – 
tautas nama teritorijas labiekārtoša-
na, kas paredz jauna apgaismojuma, 
autostāvvietu, gājēju celiņu, apzaļu-
mošanas, apstādījumu ierīkošanu un 
vides objekta uzstādīšanu, kas vēstīs 
par mērsradznieku radošumu un ie-
guldījumu novada kultūrvides sagla-
bāšanā.

Līdz šim projektā ir izstrādāta būv-
niecības dokumentācija Mērsraga 
tautas nama teritorijas labiekārtoša-
nai, kā arī veikts būvdarbu iepirkums.

Talsu novada pašvaldība novembrī 
ir noslēgusi līgumu ar būvnieku SIA 
„Ribetons ceļi”. 

Projekta kopējās izmaksas ir 175 
458,99 eiro, tajā skaitā attiecināmās 
izmaksas 101 995,86 eiro, publiskais 
finansējums 91 796,27 eiro, Talsu no-
vada pašvaldības līdzfinansējums ir 
83 662,72 eiro.

Sanda Ķiršakmene,
Projektu vadības daļas projektu 

vadītāja

Novembra beigās 
veiksmīgi noslēdzās 
projekta „Pievedceļa 
ar automašīnu stāv-
vietām pārbūve” Rojas 
pagastā īstenošana. 
Tā rezultātā ir veikta 
seguma pārbūve, izbū-
vējot 93 stāvvietas, no 
kurām desmit invalīdu 
stāvvietas izvietotas 
tuvāk estrādei.  

Projekta mērķis ir nodrošināt pie-
krastes kāpu aizsardzību un saglabā-
šanu, regulējot apmeklētāju un trans-
porta plūsmas, izveidojot mūsdienīgu 
piekļuvi Rojas pludmalei ar bruģētu 
laukumu, paaugstinot satiksmes dro-
šību un apkārtējās vides kvalitāti. 

Projekta īstenošana uzlabos pie-
krastes infrastruktūru, saglabās kāpu 
zonu un paaugstinās jau esošās pie-
krastes teritorijas kvalitāti, jo tiks no-
drošināta sakopta, ikvienam apmek-
lētājam pieejama vide. Piekrastes 
apmeklētāju plūsmas palielinājums ir 
svarīgs faktors vietējo iedzīvotāju lab-
klājības uzlabošanai, tādēļ ilgtermiņā 
galvenie šī projekta ieguvēji būs tieši 
Rojas novada iedzīvotāji.

Rojas pludmales teritorijā ir izbū-
vēts mūsdienīgi bruģēts pievedceļš 
ar automašīnu stāvvietām 0,388 kilo-

metru platībā. Pievedceļa seguma 
pārbūve tika izveidota atbilstoša ceļa 
kvalitātes noteiktajām prasībām val-
stī, uzlabojot satiksmes drošību. Tas 
kalpo kā pievedceļš pludmales auto-
stāvvietām, kuram bija grants se-
gums, kas nolietojies. Projektā tika 
veikta grants seguma pārbūve uz be-
tona bruģi, saglabājot esošās būves 
robežas.

Būvdarbus veica SIA „RERE VIDE”. 
Projekta kopējās izmaksas ir 167 
181,71 eiro, tajā skaitā, attiecināmās 
izmaksas ir 167 181,71 eiro, publis-
kais finansējums − 150 463,54 eiro, 
Talsu novada pašvaldības līdzfinan-
sējums − 16 718,17 eiro. 

Sanda Ķiršakmene,
Projektu vadības daļas projektu 

vadītāja
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INTERESANTI

Venēcijas arhitektūras biennālē būs pieskāriens no 
Talsu novada

Venēcijas biennāles 18. starptau-
tiskajā arhitektūras izstādē, kas 
norisināsies no 2023. gada 20. mai-
ja līdz 26. novembrim, Latviju pār-
stāvēs arhitektu biroja „DEI ARH” 
radošā komanda ar koncepciju 
„lielveikals kā laboratorija”, kas gu-
vusi uzvaru Latvijas Kultūras minis-
trijas izsludinātajā metu konkursā. 
„DEI ARH” radošo komandu veido 
arhitekti Ernests Cerbulis, Ints 
Menģelis un Toms Kampars, pro-
jektu vadītāja Austra Bērziņa, kā 
arī kurators un Talsu novada muze-
ja direktors Uldis Jaunzems-Pēter-
sons.

Venēcijas arhitektūras biennāle ir 
viena no nozīmīgākajām arhitektūras 
izstādēm Eiropā un pasaulē, un tā tiek 
rīkota reizi divos gados. Latvija ar na-
cionālo paviljonu nākamgad jau des-
mito reizi būs pārstāvēta Venēcijas 
arhitektūras biennālē, un šajā starp-
tautiskajā forumā tā piedalās kopš 
2002. gada.

Venēcijas biennāles kuratore un 
mākslinieciskā direktore ir Leslija Loko 
− arhitektūras doktore, mācībspēks 
un vairāku grāmatu autore. Loko no-
teiktā nākamā gada biennāles tēma ir 
„Nākotnes laboratorija” jeb „The La-
boratory of the Future”. 

Savā vēstījumā Loko uzsver, ka Ei-

ropā runājam par minoritātēm un 
daudzveidību, bet patiesībā Rietumu 
minoritātes ir globālais vairākums, un 
daudzveidība ir mūsu norma. „Uz pla-
nētas ir viena ģeogrāfiska vieta, kur 
visi šie vienlīdzības, rases, cerību un 
baiļu jautājumi saplūst un apvienojas. 
Āfrika. Antropoloģiskā līmenī mēs visi 
esam afrikāņi. Tas, kas notiek Āfrikā, 
notiek ar mums visiem,” skaidro Loko. 
Kuratore atzīst, ka pati Venēcijas bien-
nāle ir arī sava veida nākotnes labora-
torija. Viņa norāda, ka iztēlē izstāde ir 
sava veida darbnīca, laboratorija, kurā 
arhitekti un dažādu radošo disciplīnu 
praktiķi rāda mūsdienu prakses pie-
mērus, kas iezīmē ceļu, ko gan dalīb-
nieki, gan apmeklētāji var izstaigāt, iz-
tēlojoties nākotni.

Kultūras ministrijas organizētajā 
konkursā par Latvijas ekspozīciju uz-
varējis arhitektu birojs „DEI ARH” ar 
ideju par lielveikalu kā laboratoriju. 
Koncepcijas autori uzsver, ka lielvei-
kals, neraugoties uz tā izmēru vai mē-
rogu, ir klāt esošs katrā rietumu civili-
zācijas cilvēka dzīvē. Kamēr 
tirdzniecības centri ieskauj lielpilsētas 
un reizēm paši kļūst par mikro pilsē-
tām, turpretim mazāk blīvi apdzīvotās 
vietās lielveikali kļūst par to centriem. 
Mūsdienu tradicionālajā izpratnē cil-
vēks lielveikalu izmanto tikai tā funkci-

jas dēļ. Funkcija liek aizmirst un daudz 
mazāk domāt par veikalu kā telpu un 
arhitektūru. Globalizācijas laikmetā 
veikals ir kļuvis par barometru, ar kā 
palīdzību ļoti ātri var pamanīt svārstī-
bas pasaulē: cenu izmaiņas, tukšo 
plauktu rindas, ko vistiešāk ietekmē 
dažādākie ģeopolitiskie notikumi. Tie-
šā un netiešā ietekmē mainās iepirk-
šanās paradumi, kas liek domāt par 
gaidāmajām pārmaiņām lielveikalā, 
kādu to atceramies. 

Latvijas ekspozīciju ir paredzēts īs-
tenot Venēcijā vēsturiskajās Arsenāla 
telpās.  Tirdzniecības centra vīzija vēl 
tiek pilnveidota, lai uzturētu apmeklē-
tāju interesi un veicinātu sabiedrības 
domāšanu, bet pamatā „DEI ARH” ra-
došā komanda piedāvā runāt par vei-
kalu, kā telpu, kurā veidot starpdiscip-
lināru dialogu nākotnei. Latvijas 
ekspozīcijas pirmidejā ir atsauce uz 
veikalu apmeklēšanas un iepirkšanās 
kultūru, un veikals, tās nav tikai pre-
ces, kas mums ļauj teju apceļot pa-
sauli un būt netieši iesaistītiem visā, 
kas notiek. 

Uldis Jaunzems-Pētersons īpaši at-
zinīgi novērtē iespēju aktīvi līdzdarbo-
ties un sniegt savu ieguldījumu starp-
tautiskajā arhitektūras izstādē: „Ļoti 
priecājos, ka man tika sniegta iespēja 
piedalīties ekspozīcijas koncepcijas iz-

strādē, par ko esmu pateicīgs arhitek-
tu biroja „DEI ARH” komandai, ar ko ne 
vienu reizi vien esmu sadarbojies arī 
citos projektos. Tā būs jauna pieredze 
un, protams, emocijas ir tikai pozitī-
vas. Kopš oktobra kopā ar radošo ko-
mandu esam ķērušies pie darba, lai 
ideju pārvērstu realitātē, kur man kā 
kuratoram – vidutājam starp māksli-
niekiem, izstāžu telpu un konceptuālo 
uzstādījumu – ir daudzveidīgi uzdevu-
mi. Ir skaidrs, ka Covid-19 pandēmijas 
laikā noteiktie saskarsmes ierobežoju-
mi veicinājuši strauju pāreju uz attāli-
nāto darbu, arī mēs kā darba grupa 
ejam šajā virzienā un ļoti daudzus jau-
tājumus risinām attālināti. Savukārt 
pavasarī, kad biennālē tiks reprezen-
tēta mūsu ekspozīcija, plānoju izman-
tot savu ikgadējo atvaļinājumu, kas 
netraucēs veikt manus tiešos darba 
pienākumus muzejā, bet realitātē būs 
papildu pieredze un zināšanas.”

Venēcijas biennāles 17. starptautis-
kajā arhitektūras izstādē 2021. gadā 
Latvijas paviljonu „Tas nav domāts 
Tev! Tas ir domāts ēkai” īstenoja arhi-
tektu biroja „NRJA” radošā komanda. 
Pērn Latvijas ekspozīciju apskatīja ap 
300 000 apmeklētāju.

 Renāte Freiberga

Piedalies konkursā „Ziemassvētku skatlogs Talsu 
novadā” un iegūsti naudas balvu!

Lai novada vizuālais no-
formējums radītu Ziemas-
svētku noskaņu un, lai vei-
cinātu iedzīvotāju un 
uzņēmēju aktīvu līdzdalību 
svētku rotas veidošanā, 
Talsu novada dome jau ce-
turto gadu rīko skatlogu, 
ieejas mezglu, tiem piegu-
lošo priekšlaukumu un ēku 
fasādes daļu noformējuma 
konkursu „Ziemassvētku 
skatlogs Talsu novadā”. La-
bākajiem dekorāciju auto-
riem tiks piešķirtas naudas 
balvas.

Konkursā aicinātas pieteik-
ties gan juridiskas, gan fizis-
kas personas, taču atšķirībā 
no citu gadu konkursiem, šo-
reiz pašvaldība ir paplašināju-
si dalībnieku mērķauditoriju. 
Iespēja demonstrēt radošās 
spējas tiks dota ne tikai nova-
da pilsētās, bet arī visā pārējā 
novada teritorijā dzīvojoša-
jiem ļaudīm.

Objektu konkursam var 
pieteikt tā īpašnieks vai jebku-
ra cita fiziska vai juridiska per-
sona  līdz 12. decembrim. 
Konkursam aicinām pieteik-
ties klātienē Talsu novada do-
mes Apmeklētāju pieņemša-

nas centrā (Kareivju ielā 7 
Talsos) vai Talsu novada pilsē-
tu un pagastu pārvaldēs vai 
elektroniski – sūtot pieteiku-
ma anketu uz e-pasta adre-
si: pasts@talsi.lv.

Talsu pilsētā par oriģinālu un 
mākslinieciski kvalitatīvu svētku 
noformējuma veidošanu tiks 
apbalvoti trīs labākie konkursa 
dalībnieki: 1. vietas ieguvējs tiks 
apbalvots ar Talsu novada Pa-
teicību un naudas balvu 150 
eiro apmērā; 2. vietas ieguvējs 
tiks apbalvots ar Talsu novada 
Pateicību un naudas balvu 100 
eiro; 3. vietas ieguvējs ar Talsu 
novada Pateicību un naudas 
balvu 75 eiro.

Valdemārpils, Stendes un 
Sabiles pilsētā katrā tiks no-
teikts viens konkursa uzvarē-
tājs, kurš tiks apbalvots ar Talsu 
novada Pateicību un naudas 
balvu 150 eiro apmērā.

Savukārt konkursa noliku-
ma 15. un 16. punktā nemi-
nētajās teritoriālā iedalījuma 
vienībās tiks apbalvoti seši 
konkursa dalībnieki: divi 1. 
vietas ieguvēji tiks apbalvoti 
ar Talsu novada Pateicību un 
naudas balvu 150 eiro; divi 2. 
vietas ieguvēji tiks apbalvoti 

ar Talsu novada Pateicību un 
naudas balvu 100 eiro; divi 3. 
vietas ieguvēji tiks apbalvoti 
ar Talsu novada Pateicību un 
naudas balvu 75 eiro.

Arī šogad pretendenti tiks 
vērtēti pēc vairākiem kritēri-
jiem: objekta vizuālā koptēla 
mākslinieciskā kvalitāte; ide-
jas, izpildījuma un pielietoto 
materiālu oriģinalitāte; nofor-
mējuma atbilstība uzņēmu-
ma darbības veidam; nofor-
mējuma saderība ar objekta 
arhitektonisko tēlu un pilsē-
tas vidi. Konkursa vērtēšanas 
komisijā piedalās gan Talsu 
novada pašvaldības Būvval-
des, gan Kultūras un sporta 
attīstība nodaļas, gan Sabied-
risko attiecību un mārketinga 
nodaļas speciālisti, sniedzot 
vērtējumu no nulles līdz pie-
ciem punktiem, katrā no šīm 
pozīcijām.

Konkursa pieteikuma an-
keta un nolikums www.talsu-
novads.lv. Ziemassvētkus un 
Jauno gadu sagaidot, uzbur-
sim svētku noskaņu mūsu no-
vadā un vienosimies darboša-
nās priekā!

Renāte Freiberga
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Lielgabarīta atkritumu 
novietošana sadzīves atkritumu 
laukumos ir aizliegta

Lai atbrīvotos no lielga-
barīta atkritumiem – dažā-
dām mēbelēm, sadzīves 
tehnikas – tos nedrīkst no-
vietot pie sadzīves atkritu-
mu konteineriem, bet gan 
jānogādā atkritumu poligo-
nā. Lielgabarīta atkritumu 
novietošana sadzīves atkri-
tumu konteineru laukumā 
nav pieļaujama, un par šo 
rīcību atbildīgā persona ir 
saucama pie administratī-
vās atbildības.

Talsu novada saistošie no-
teikumi „Par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu Talsu 
novadā” nosaka, ka iedzīvotā-

jiem ir pienākums nodrošināt 
atsevišķu atkritumu veidu (lie-
la izmēra atkritumu – mēbeļu, 
matraču, dažādu materiālu 
iepakojumu, elektrisko māj-
saimniecības piederumu, kā 
arī būvniecības, būvju nojauk-
šanas atkritumu un bioloģis-
ko atkritumu) nogādāšanu uz 
atkritumu šķirošanas un pār-
kraušanas staciju vai bioloģis-
ko atkritumu kompostēšanas 
laukumu ar savu transportu 
vai izmantojot komersantu, 
kurš normatīvajos aktos no-
teiktā kārtībā ir ieguvis tiesī-
bas attiecīgo atkritumu ap-
saimniekošanai.

Lielgabarīta atkritumu no-
vietošana ne sadzīves atkritu-
mu laukumos, ne šķiroto at-
kritumu laukumos Talsu 
novadā nav pieļaujama. Lai 
no tiem atbrīvotos, tie pašam 
jānogādā līdz atkritumu poli-
gonam vai arī jāizvēlas pakal-
pojuma sniedzējs, kurš to iz-
dara klienta vietā.

Ja Talsu novadā tiek kon-
statēts šo noteikumu pārkā-
pums, tad, sadarbojoties ar 
pašvaldības policiju, tiek no-
skaidrota vainīgā persona, 
kura par pārkāpumu tiek so-
dīta.

Inita Fedko

Paziņojums par lokālplānojuma  
Kolkas pagasta teritorijas plānojuma grozījumiem 
nekustamajā īpašumā „Anneles” Kolkas pagastā 2.0 
redakcijas publisko apspriešanu

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajiem 
īpašumiem „Zvirgzdi 15” un „Ezeri” Laidzes pagastā

Ievēro piesardzību 
pie ūdenstilpēm – 
nekāp uz ledus!

Līdz ar auksto laiku uz 
ūdenstilpēm arī Talsu no-
vadā izveidojusies ledus 
kārta, kas aizvien ir trausla 
un plāna. Šāds ledus nav 
piemērots, lai uz tā kāptu 
vai nodarbotos ar zemle-
dus makšķerēšanu.

Aizliegts atrasties uz Talsu 
novada administratīvajā terito-
rijā esošo iekšzemes publisko 
ūdenstilpju un jūras piekrastes 
ūdenstilpes ledus vietās, kur 
var tikt apdraudēta personas 
dzīvība un veselība – saskaņā 
ar 2021. gada 24. novembra 
Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora pienākuma izpil-
dītāja rīkojumu.

Aicinām ikvienu atcerēties, 
ka ledus aukstajā laikā pie 
mainīgiem laikapstākļiem var 
radīt maldinošu iespaidu par 
tā biezumu un izturību. Tur-
klāt katrā ūdenstilpe ir citādā-
ka – vienā vietā ledus var būt 
biezāks, bet citur plānāks, ko 
ietekmē dažādi faktori – zem-
ūdens avoti, straume, dažādu 
augu, piemēram, niedru atra-
šanās krasta līnijā. Par atraša-
nos uz iekšzemes publiskās 
ūdenstilpes vai jūras piekras-
tes ūdenstilpes ledus, ja tas ir 
aizliegts normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz divdesmit naudas soda 
vienībām.

Arī Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests atgādi-
na par piesardzību. Ja redzat 
kādu ledū ielūzušu personu:

• zvaniet 112;
• lai palīdzētu, ielūzušajam 

jātuvojas rāpus vai guļus, ne-
tuvojoties līdz pašai ielūzuma 

vietai. Ielūzušajam apmēram  
2–5 metru attāluma jāpamet 
aukla, sasieti apģērba gabali, 
garš koks vai kāds cits priekš-
mets. Ja glābēji ir vairāki, jāie-
vēro, ka vienam no otra jāat-
rodas 2–3 metru attālumā;

• izvelkot cietušo uz ledus 
vai pašam izkļūstot uz ledus, 
rāpus jāvirzās prom no bīsta-
mās vietas līdz krastam.

Atgādinām ikvienam būt 
piesardzīgam un nekāpt uz 
ūdenstilpēm, tā apdraudot 
savu vai citu personu veselību 
un dzīvību. Aicinām arī vecā-
kus pārrunāt ar bērniem jau-
tājumus par drošību pie un 
uz ūdenstilpēm ziemas sezo-
nā, izskaidrojot, ko drīkst un 
nedrīkst darīt.

Rīkojums izdots, pamatojo-
ties uz Talsu novada domes 
2021. gada 1. jūlija saistošo 
noteikumu Nr.1 „Talsu nova-
da pašvaldības nolikums” 
29.3. apakšpunktu, Talsu no-
vada domes 2022. gada 28. 
jūlija sēdes lēmumu Nr.359 
„Par Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieka 
attīstības plānošanas un ne-
kustamā īpašuma jautājumos 
atbrīvošanu no amata un pie-
nākumu izpildītāja iecelšanu”.

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. 
gada 24. novembra lēmumu Nr.560 „Par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu ne-
kustamajos īpašumos „Zvirgzdi 15” un 
„Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” ir 
uzsākta detālplānojuma izstrāde nekusta-
mā īpašuma „Zvirgzdi 15”, Laidzes pagas-
tā, kadastra Nr.8868 012 0074, zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 8868 012 
0074 un nekustamā īpašuma „Ezeri” Lai-
dzes pagastā, kadastra Nr.8868 012 0246, 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8868 012 0243.  

 Detālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrā-
dāt nosacījumus savrupmāju apbūves īsteno-
šanai nekustamajos īpašumos, veicot robežu 
pārkārtošanu un sadali, paredzot piekļuves 
nodrošināšanu jaunveidotajām zemes vienī-

bām un atbilstošas inženierkomunikācijas plā-
notajai apbūvei, kā arī detalizēt teritorijas iz-
mantošanas nosacījumus, izmantošanas 
aprobežojumus un apbūves parametrus atbil-
stoši Talsu novada teritorijas  (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) plānojumam.   

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – juri-
diska persona, nekustamo īpašumu „Zvirgzdi 
15” un „Ezeri” Laidzes pagastā īpašnieks. 

Detālplānojuma izstrādes gaitai iespējams 
sekot Valsts vienotajā ģeotelpiskās informāci-
jas portālā www.geolatvija.lv, pašvaldības mā-
jaslapā www.talsunovads.lv.

Papildu informāciju iespējams iegūt sazino-
ties ar Talsu novada pašvaldības Attīstības plā-
nošanas un projektu vadības nodaļas teritori-
jas plānotāju Andu Felšu (26568792, anda.
felsa@talsi.lv).

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. 
gada 24. novembra lēmumu Nr. 559 (pro-
tokola Nr.28, 29. punkts) „Par  lokālplāno-
juma Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamajā īpašumā „Anne-
le”, Kolkas pagastā, Talsu novadā (kadas-
tra Nr.8862 002 0229) 2.0 redakcijas nodo-
šanu publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”, publiskai apsprie-
šanai tiek nodota lokālplānojuma pilnvei-
dotā 2.0 redakcija.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 
7. līdz 28. decembrim.

Lokālplānojuma publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 13. decembrī 17.00 Mazirbes 
bibliotēkā, Skolotāju mājā 2-12.

Publiskās apspriešanas laikā ar lokālplāno-
juma dokumentāciju iespējams iepazīties: 
elektroniski www.geolatvija.lv  un www.talsuno-
vads.lv un klātienē Kolkas pagasta pārvaldē.

Publiskās apspriešanas laikā papildu infor-
māciju iespējams iegūt, sazinoties ar Talsu no-
vada pašvaldības Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas 
vadītāju Lauri Laicānu (22018236, lauris.lai-
cans@talsi.lv) un teritorijas plānotāju Andu Fel-
šu (26568792, anda.felsa@talsi.lv).

Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt:
• Pa pastu (pasta zīmogs līdz 2022. gada 28. 

decembrim), adresējot Talsu novada pašvaldī-
bai, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201;

• Elektroniski parakstītu iesniegumu nosū-
tot uz e-pastu: pasts@talsi.lv;

• Elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv;

• Klātienē – Talsu novada pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā Kareivju ielā 7, 
Talsos, Talsu novadā, LV-3201, novada pilsētu 
un pagastu pārvaldēs. 

Detālplānojuma teritorija
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Viss vēl tikai turpinās
6.–10. novembrī Fēru salās 

Gulijanesi skolā notika 
sagatavošanās vizīte projektam  
Nordplus Junior „Look around you!” 
Nr. NPJR-2022/10177, kur piedalījās 
divi skolotāji no Hvalso skolas 
Dānijā, divi skolotāji no Mērsraga 
vidusskolas un divi skolotāji no 
Gulijanesi skolas Fēru salām.

Projekta sagatavošanās vizītes 
mērķis ir apzināt idejas jaunai 
sadarbībai šo skolu starpā. Projekta 

uzdevumi ir saistīti ar apkārtējās vides 
saudzēšanu un uzdevumu izveidošanu 
8. klases skolēniem 2023. gadā. 

Ar jauniem iespaidiem un pozitīvu 
enerģiju varam ķerties klāt pie 
projekta rakstīšanas ar ticību, ka atkal 
citi skolēni tiks aizvesti gan uz Dāniju, 
gan Fēru salām.

Zane Alkšbirze,
 Mērsraga vidusskolas skolotāja

Paziņojums par Talsu novada izglītības 
nozares attīstības stratēģijas  
2023.–2028. gadam sabiedrisko 
apspriešanu

No 28. novembra līdz 11. decem-
brim sabiedriskai apspriešanai tiek 
nodota Talsu novada izglītības no-
zares attīstības stratēģija 2023.–
2028. gadam.

Stratēģija ir pašvaldības līmeņa vi-
dēja termiņa izglītības nozares attīstī-
bas plānošanas dokuments, kur 
sniegts konspektīvs ieskats esošās si-
tuācijas raksturojumā, ilustrēts izglītī-
bas nozares attīstības politikas plāno-
šanas konteksts Eiropas, nacionālā un 
reģionālā līmenī, kā arī noteikti ilgter-
miņa (līdz 2040. gadam) stratēģiskie 
uzstādījumi – vīzija, virsmērķis un at-
tīstības prioritātes, kā arī līdz 2028. 
gadam īstenojamie rīcības virzieni, uz-
devumi un sasniedzamie rezultāti. Pa-
pildu tam, stratēģijas ietvaros ir izstrā-
dāts rīcību modelis izglītības iestāžu 
tīkla attīstībai Talsu novadā.

Šis ir pirmais Talsu novada izglītības 
nozares attīstības plānošanas doku-
ments, kas, ņemot vērā Talsu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.–
2040. gadam un Talsu novada attīstī-
bas programmu 2022.–2028. gadam, 

izstrādāts pēc 2021. gadā īstenotās 
administratīvi teritoriālās reformas.

Papildu informāciju par stratēģiju 
iespējams iegūt, sazinoties ar Talsu 
novada pašvaldības Izglītības pārval-
des vadītāju Uldi Katlapu (29468902, 
uldis.katlaps@talsi.lv). 

Priekšlikumus iespējams iesniegt:
Pa pastu (pasta zīmogs līdz 2022. 

gada 11. decembrim), adresējot Talsu 
novada pašvaldībai, Kareivju iela 7, 
Talsi, LV-3201;

Elektroniski parakstītu iesniegumu 
nosūtot uz e-pastu: pasts@talsi.lv;

Klātienē – Talsu novada pašvaldī-
bas Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā, 
LV-3201, novada pilsētu un pagastu 
pārvaldēs.

Pēc sabiedriskās apspriešanas bei-
gām tiks organizētas arī sabiedriskās 
apspriešanas sapulces, kur klātienē 
un attālināti iepazīstinās ar stratēģiju. 
Par sapulču vietām un laikiem infor-
mēsim atsevišķi. 

Novada bibliotēkas 
saņēmušas vērtīgu 
grāmatu dāvinājumu

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
2019. gadā aizsāka projektu „Vērtī-
go grāmatu iepirkuma programma 
publiskajām bibliotēkām”.   Prog-
ramma īstenota, pamatojoties uz 
Latvijas Kultūras ministrijas izstrā-
dāto rīcības plānu Covid-19 seku 
likvidēšanai. Arī Talsu novada bib-
liotēkas ir iesaistījušās projektā 
un  jau trešo gadu grāmatas saņem 
ar valsts atbalstu.

Apkopojot reģionu galveno biblio-
tēku un Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
iesniegto informāciju grāmatu iepir-
kumā 2022. gada  2. posmā publisko 
bibliotēku vajadzībām, tika iegādātas 
225 nosaukumu 
grāmatas − 8852 
eksemplāros no 
28 izdevējiem. 
No kopējā grā-
matu skaita  visā 
republikā 67% ir 
oriģinālliteratūra, 
33% tulkojumi. 
Pēc tematikas un 
izdevumu veida 
39%  ir daiļlitera-
tūra, 23% litera-
tūra bērniem, 
11% memuāru 
un dokumentālā 
literatūra, 10% 
populārzinātnis-
kā literatūra. Vi-

dējā vienas grāmatas cena ir 11,30 
eiro.

Talsu novada publiskajās bibliotē-
kās 2022. gada 1. posmā saņemtas 
392 grāmatas par 4100,59 eiro.

Talsu novada publiskās bibliotēkas 
2. posmā saņēma 346 eksemplārus 
par summu 4138,51 eiro.  208 grāma-
tas jeb 60% ir daiļliteratūra,  bērnu li-
teratūra ir 70 grāmatas jeb 20%, sa-
biedriski politiskā literatūra ir 32 
grāmatas jeb 9%, pārējās 36 nosau-
kumu grāmatas sastāda 10%. 

Aīda Arhipova

Izsoles
Pašvaldība pārdod elektroniskā 

izsolē ar augšupejošu soli pašvaldī-
bai piederošu zemes vienību Vīn-
kalna ielā 4 Sabilē, Talsu novadā, 
kadastra apzīmējums 88420100168, 
ar kopējo platību 0,0983 ha.

Izsole notiek elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.

Izsoles sākums 1. decembrī 13.00.
Izsoles noslēdzas 2. janvārī 13.00.
Pretendentu reģistrācija notiek no 

1. decembra 13.00 līdz 21. decembra 
23.59.

Izsoles sākumcena 4550 EUR

Izsoles solis 200 EUR
Izsoles dalībniekiem jāiemaksā dro-

šības nauda 455,50 EUR Talsu novada 
pašvaldības kontā: Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” ar 
atzīmi „Nekustamā īpašuma Vīnkalna 
ielā 4 Sabilē, Talsu novadā, izsoles 
drošības nauda”.

Izsoles reģistrācijas maksa jāiemak-
sā elektronisko izsoļu vietnē   
https://izsoles.ta.gov.lv atbilstoši  norā-
dītajiem nosacījumiem.

Ar izsoles noteikumiem var iepazī-
ties www.talsunovads.lv sadaļā Izsoles.

Pašvaldība rīko nekustamā īpa-
šuma V. Ruģēna ielā 4 Talsos, ka-
dastra numurs 88010130120, elek-
tronisku izsoli ar augšupejošu soli 
un pretendentu atlasi. 

Nekustamais īpašums sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 88010130120 un kopējo 
platību 0,2178 ha, un būves ar kadas-
tra apzīmējumu 88010130120001, 
kopējo platību 2154,1 m2 un nosauku-
mu „Poliklīnika”.

Nekustamā īpašuma lietošanas 
veids: ārstniecības vai veselības aprū-
pes iestāžu ēka.

Nekustamā īpašuma  nosolītājam 
tiek noteikti šādi nekustamā īpašuma 
turpmākās izmantošanas nosacījumi 
un atsavināšanas tiesību aprobežoju-
mi:

1. Ne mazāk kā trīs gadu no nekus-
tamā īpašuma pirkuma līguma no-
slēgšanas dienas saglabāt nekustamā 
īpašuma galveno lietošanas veidu: 
1264 - Ārstniecības vai veselības aprū-
pes iestāžu ēkas;

2. Ne mazāk kā trīs gadu no nekus-
tamā īpašuma pirkuma līguma no-
slēgšanas dienas nodrošināt veselī-
bas aprūpes pakalpojuma sniegšanu 
nekustamajā īpašuma, tajā skaitā 
valsts finansēto veselības aprūpes pa-
kalpojuma sniegšanu;

3. Ar brīdi, kad izsoles uzvarētājs 
noslēdzis  nekustamā īpašuma pirku-
ma līgumu, izsoles uzvarētājam kļūst 
saistoši spēkā esošie apakšnomas lī-
gumi (ārstniecības personu prakses 
un citi telpu apakšnomnieki), kuru no-
mas līgumu saistības nekustamā īpa-
šuma nomnieks pārņēma no Pašval-
dības, saglabājot nomas maksu un 
nomas līguma noteikumus līdz telpu 
nomas līgumu termiņu beigām;

4. Vienlaikus ar  nekustamā īpašu-

ma tiesību nostiprināšanu zemesgrā-
matā, reģistrējama aizlieguma atzīme, 
kas paredz, ka  nekustamā īpašu-
ma  nosolītājs nav tiesīgs nekustamo 
īpašumu vai tā daļu atsavināt, sadalīt, 
ieķīlāt vai apgrūtināt ar parādiem bez 
Pašvaldības rakstiskas piekrišanas un 
nostiprinot ķīlas tiesības uz nekusta-
mo īpašumu par labu Pašvaldībai pir-
kuma maksas nesamaksātās summas 
apmērā.

Izsoles sākumcena − 201 950 EUR 
Pārsolīšanas summa jeb solis 

– 2000 EUR 
Izsoles nodrošinājuma apmērs 

– 20 195 EUR, kas ieskaitāms pašval-
dības kontā A/S „SEB banka”, konts: 
LV49UNLA0028700130033, ar norādi 
„V. Ruģēna iela 4, Talsi, izsoles nodro-
šinājums”.

Izsoles reģistrācijas maksa jāiemak-
sā elektronisko izsoļu vietnē https://iz-
soles.ta.gov.lv atbilstoši nosacījumiem.

Izsole sākas elektronisko izsoļu 
vietnē  https://izsoles.ta.gov.lv   1. de-
cembrī 13.00 un noslēdzas 2023. 
gada 2. janvārī 13.00.

Izsoles dalībnieku reģistrācija no-
tiek no  1. decembra 13.00 līdz 21. de-
cembra 23.59 elektronisko izsoļu viet-
nē https://izsoles.ta.gov.lv.

Izsoles dalībniekiem ir tiesības ie-
pazīties ar nekustamā īpašuma  izso-
les noteikumiem, kā arī ar tehniska-
jiem rādītājiem, kas raksturo 
pārdodamo  nekustamo īpašumu un 
ir izsoles rīkotāja rīcībā. 

Kontaktpersona par objektu − Tal-
su pilsētas pārvaldes vadītājs − tālru-
nis: 26164923, e-pasts:  jana.robal-
de@talsi.lv; kontaktpersona par 
izsoles noteikumiem − pašvaldības 
Juridiskā nodaļa, tālrunis 20215090.

Ar izsoles noteikumiem var iepazī-
ties www.talsunovads.lv sadaļā Izsoles.
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IEPLĀNO!

Jaunais gads tuvojas straujiem 
soļiem, un Talsu novada pašvaldī-
ba nākamā gada plānu atzīmēša-
nai jau sagatavojusi 2023. gada gal-
da kalendāru. Tajā akcentēti 
interesanti tūrisma galamērķi un 
mūsu pilsētām un pagastiem rak-
sturīgie svētki un pasākumi.

Ik gadu Talsu novada pašvaldība iz-
dod galda kalendāru, ko dāvina paš-
valdības darbiniekiem un sadarbības 
partneriem. Nākamais gads tajā iezī-
mēts, izceļot dažādus tūrisma gala-
mērķus un pilsētās un pagastos notie-
košos tradicionālos, mums īpašos, 
pasākumus.

Šogad kalendāru ierobežotā tirāžā 
var iegādāties arī tūrisma informācijas 
centros Talsos, Valdemārpilī, Rojā un 
Mērsragā. Kalendāra cena ir 1,06 eiro 
un tā būs lieliska dāvana ikvienam, 

kam Talsu novads ir jau sirdī vai kas 
vēlas to labāk iepazīt.

Galda kalendārā izmantotas Ainara 
Gaida, Sergeja Klimanska, Mykytas 
Nahnibedas, Sandas Poriņas, Ievas 
Andrupes un Andra Zemela fotogrāfi-
jas, savukārt tekstus radījusi Līva 
Maķe, Inese Roze un Inita Fedko. Sali-
kumu nodrošināja Marta Rake-Las-
mane, bet kalendāru drukāja SIA „IBC 
Print Baltic”.

Inita Fedko

Izdots pašvaldības galda 
kalendārs 2023. gadam

„Retumu kabineti” aizsāk 
simtgadi Talsu 
novada muzejā

Talsu novada muzejā atvērta iz-
stāde „Retumu kabineti. Kaislība 
Eiropā 16.–21.gs”. Izstāde apmeklē-
tājus iepazīstina ar Eiropas muzeju 
aizsākumiem, kā arī aizsāk muzeja 
simtgades pasākumu programmu.

Izstādes mērķis ir pastāstīt Latvijas 
auditorijai par retumu kabinetu tradī-
cijas vēsturi. Piedāvātais ceļojums lai-
kā ļauj labāk izprast nozīmīgāko atklā-
jumu atstāto ietekmi uz Eiropas 
attīstību un uzplaukumu, dabas zināt-
ņu attīstību, cilvēces zināšanu apko-
pošanu un izplatību, kā arī muzeju 
veidošanos. Izstādes kurators ir Žils 
Bonviāls (Gilles Bonnevialle, Francija).

Francijā retumu kolekcionēšana 
joprojām ir ļoti iecienīta, un viens no 
aizrautīgajiem kolekcionāriem ir arī 
Žils Bonviāls. Viņš četrus gadus pava-
dījis Latvijā, tāpēc arī vēlējies šeit pa-
rādīt Eiropas kaislību. Pats no savas 
kolekcijas Žils Bonviāls piedāvājis glie-
mežvākus, dabas priekšmetus un da-
žādas ēdamlietas.

Talsu novada muzeja telpās ekspo-
nēti vairāki simti dabas izcelsmes un 
mākslas priekšmeti no Latvijas muze-
ju un mantojuma institūciju, kā arī 
franču privātkolekcijām. Izstādes ap-
meklētāji tiek iepazīstināti ar to, cik lie-
lā mērā retumu kabinetu koncepcija 
turpina iedvesmot mūsdienu māksli-
niekus un kolekcionārus. Talsi ir trešā 
un pēdējā vieta, kur apskatāmi “Retu-
mu kabineti”, jo pēc tam kolekcijas at-
griezīsies Francijā.

Izstādes ietvaros ir iespēja aplūkot 
tauriņu kolekciju, reti sastopamas 
17.–19. gs. grāmatas, to starpā arī Er-
nesta Glika tulkotās Bībeles izdevums 
(1685.–1689.

Izstādes „Retumu kabineti. Kaislība 
Eiropā.16.-21.gs.” veidotāji – izstādes 
autors Žils Bonviāls (Francija) un bied-
rības VIA ARS pārstāve Dita Podskoči-

ja stāsta: 
„Izstādes 
nolūks ir 
pastāstīt Latvijas auditorijai par retu-
mu kabinetu tradīcijas vēsturi. Piedā-
vātais ceļojums laikā ļaus labāk izprast 
nozīmīgāko atklājumu atstāto ietekmi 
uz Eiropas attīstību un uzplaukumu, 
dabas zinātņu attīstību, cilvēces zinā-
šanu apkopošanu un izplatību, kā arī 
muzeju veidošanos. Izstāde stāsta par 
dabas un mākslas priekšmetu kolekci-
ju veidošanās vēsturi. Ieceļojuši Eiro-
pā no četriem pasaules kontinentiem, 
šie priekšmeti bija vēlāko dabas vēs-
tures un ārzemju mākslas muzeju iz-
veidošanas pamats. Pateicoties dau-
dzu Latvijas kuratoru veiktajai tēmas 
izpētei un nozīmīgāko kultūras institū-
ciju deponējumiem, šī izstāde sniedz 
ieskatu arī hercoga Jēkaba valdīšanas 
laikā, kad hercogistei, līdzīgi kā citām 
Eiropas jūras lielvalstīm, bija savas ko-
lonijas, no kurām uz Kurzemi ceļoja 
eksotiskas lietas.”

Talsu novada muzejs nākamajā 
gadā svin simtgadi, tādēļ paredzēti 
vairāki vērienīgi pasākumi – muzeja 
simtgades izstāde, Muzeja rakstu IV 
atklāšana, kā arī lielais jubilejas pasā-
kums vasaras vidū. 

Retumu kabineti aizsāk muzeja 
simtgades pasākumu programmu. 
Retumu kabineti un kolekcionēšana ir 
bijis muzeju veidošanās pamats. Par 
Latvijas muzejniecības pamatlicēju uz-
skatāms Nikolauss fon Himzels, kas 
18. gadsimtā aizsāka kolekcionēt da-
žāda veida priekšmetus. Arī Talsu mu-
zejs ir sācies ar lietu krāšanu un vāk-
šanu, kas pārtapusi par vērienīgu 
muzeja krājuma vienību skaitu. 

Izstāde Talsu novada muzejā ap-
skatāma līdz 2023. gada martam. 

Talsu novada muzejs

25. decembrī  17.00
Rojas kultūras centrā
Trīs tenoru koncerts 
„Skaistākās melodijas toreiz 
un tagad” − Nauris Puntulis, 
Miervaldis Jenčs,  
Guntars Ruņģis 
Ieeja: 8, 10, 12 EUR

18. decembrī  17.00
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā
Andris Keišs, Jēkabs Nīmanis
koncertā „Dziesmas par 
mīlestību”

Biļetes Sabiles TIC un  
www.bilesuparadize.lv

9. decembrī  19.00
Mērsraga tautas namā

koncerts „Vienmēr zaļi” −
Aivars Hermanis, 
Laimis Rācenājs

Ieeja: 10 EUR

31. decembrī  20.00
Talsu Tautas namā
Gadu mijas balle kopā ar 
grupu „No Boundaries”, 
vakara vadītāju Juri Mūrmani 
un DJ Phill
Ieeja: 25 EUR,  
bērniem līdz 13 g. – 15 EUR

1. janvārī  00.05
Rojas kultūras centrā

Krāšņa Jaungada diskoballe
ar DJ ILMI

Ieeja: 6 EUR

12. janvārī  18.00
Talsu Tautas namā
Koncertuzvedums bērniem 
„Piedzīvojumi Garšu 
Karalistē” 
Ieeja: 12 EUR, 
pasākuma dienā 15 EUR, 
www.bilesuparadize.lv
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SPORTS

Aizvadīts ikgadējais 
orientēšanās seriāls „Zig-Zag” 

Šogad vietējā orientēša-
nās kuba „Ziemeļkurzeme” 
organizētais sacensību seri-
āls „Zig-Zag 2022”, kas tiek 
organizēts jau kopš 1987. 
gada, noritēja Talsu apkār-
tnē no aprīļa līdz oktobrim. 
19. novembrī, sezonas no-
slēgumā dalījās ar piedzīvo-
to un posmu kopvērtējuma 
līderi tika arī apbalvoti ar 
kausiem un balvām. 

Orientēšanās seriāls ir se-
zonālas treniņsacensības, kas 
regulāri norisinās darbdienu 
vakaros un tajās startē gan 
pieredzējuši sportisti, gan 
amatieri, gan arī bērni, jo da-
lībniekiem pieejamas savai 
sagatavotībai un prasmēm at-
bilstošas dažādas garuma un 
sarežģītības distances.

Kā stāsta orientēšanās klu-
ba „Ziemeļkurzeme” vadītājs 
Aigars Vārna, šī sporta pasāku-

ma mērķis ir popularizēt 
orientēšanās sportu, veselīgu 
dzīvesveidu un radīt iespēju 
pavadīt kvalitatīvu laiku pie da-
bas ģimenēm ar bērniem, kā 
arī dot iespēju iepazīt orientē-
šanās sportu iesācējiem un 
uzlabot orientēšanās prasmes 
pieredzējušiem sportistiem.

Kopumā šajā sezonā trasēs 
devušies 157 orientēšanās 
entuziasti, bet starti tika reģis-
trēti 504. Šajā kārtā organiza-
toriem bija prieks redzēt arī 
bērnus un jauniešus, kuri ne-
baidījās un ņēma rokās karti 
un skrēja dabā meklēt kon-
troles punktus.

Vērtējot 14. sacensību kār-
tas, kopvērtējumā elites grupā 
uzvaras laurus dāmu konku-
rencē plūca Inese Vārna, aiz 
sevis atstājot Odetu Turku un 
Alvitu Mirecku, savukārt vīriešu 
vidū triumfēja Andris Mireckis, 

otrajā vietā – Andris Šņoriņš, 
bet trešajā – Māris Ivanāns.

Lieliskus rezultātus S-13 
vecuma grupā nodemonstrē-
ja Kate Balode un Everita Vār-
na; par S-40 vecuma grupas 
uzvarētājām kļuva Lolita Lip-
ska-Meijere un Sandra Zvirgz-
diņa. Savukārt sezonas ātrā-
kais jaunāko zēnu grupā V-13 
ir Dāvis Kačoreks; V-50 grupā 
- Guntars Sils, Imants Čaklis 
un Viesturs Meijers, bet VB 
grupā - Jānis Gūtmanis un Ju-
ris Kačoreks.

Seriālu organizē orientēša-
nās klubs „Ziemeļkurzeme” 
sadarbībā ar TOK „Taka”, Kan-
davas novada Sporta pārvaldi 
un Latvijas Orientēšanās fe-
derāciju ar Talsu novada paš-
valdības finansiālu atbalstu.

Renāte Freiberga

Kā labākie vieglatlēti un treneri 
nominēti arī mūsu novadnieki

20. decembrī svinīgajā 
balvu pasniegšanas cere-
monijā „Gada balva vieglat-
lētikā 2022” tiks godināti šī 
gada labākie vieglatlēti, tre-
neri un Eiropas Vieglatlēti-
kas asociācijas apbalvoju-
mu ieguvēji. Nominēti arī 
novadnieki – Madara Pala-
meika, Rolands Štrobin-
ders, Mārcis Štrobinders un 
Gints Palameiks.

Pasākumā tiks apbalvoti 
sportisti, kuri 2022. gadā labo-
juši Latvijas rekordus. Tiks pa-
sniegti Eiropas Vieglatlētikas 
asociācijas apbalvojumi, tāpat 
vakara gaitā tiks paziņoti uzva-
rētāji deviņās nominācijās. 

„Gada balva vieglatlētikā 
2022” nominēti arī novadnieki:

Nominācijā „Gada vieglat-
lēte” izvirzīta Madara Palamei-
ka (13. vieta Pasaules čempio-
nātā šķēpa mešanā – 58,61 
m; 9. vieta Eiropas čempionā-
tā šķēpa mešanā – 60,56 m);

Nominācijā „Gada vieglat-
lēts” izvirzīts Rolands Štrobin-
ders (15. vieta Pasaules čem-
pionātā šķēpa mešanā 
– 79,39 m; 8. vieta Eiropas 
čempionātā šķēpa mešanā – 
77,10 m);

Nominācijā „Gada 
treneris/e” izvirzīti: Mārcis 
Štrobinders – treneris ar spē-
cīgiem aizmetņiem sportista 

lomā, kas vēlāk rezultējies iz-
cilos audzēkņu rezultātos vis-
augstākā mēroga sacensībās. 
Štrobinders ieņem nozīmīgu 
lomu Latvijas šķēpraižu vidē, 
veicinot uz ilgtspēju un attīstī-
bu vērstu sportu; Gints Pala-
meiks – treneris, kurš daudzu 
gadu garumā ar savu darbu 
nesis Latvijas šķēpmetēju vār-
du kā Eiropas, tā pasaules lī-
menī, sagatavojot izcilus spor-
tistus visaugstākā mēroga 
sacensībām. Palameiks ir bijis 
ilggadējs Talsu sporta skolas 
direktors un vēlāk Latvijas 
Šķēpmetēju kluba prezidents.

Avots: Latvijas Vieglatlētikas 
savienība

18. novembra svētku skrējiens Talsos
Turpinot tradīcijas, sa-

gaidot Latvijas 104. dzimša-
nas dienu, simtiem skrējēju 
svētku brīvdienās pulcējās 
dažādās pilsētās Latvijā un 
citviet pasaulē, lai noskrie-
tu Latvijas kontūru. Arī Tal-
su ielās ikviens tika aicināts 
piedalīties sportiskā izaici-
nājumā un patriotiskās no-
skaņās izskriet, noiet, no-
nūjot vai nobraukt ar 
velosipēdu Latvijas kontū-
ru astoņu kilometru garā 
maršrutā „Apskrien savu 
Latviju Talsos!”.

18. novembrī Talsos spor-
tiski aktīvie patrioti Valsts 
svētkiem veltīja Latvijas kon-

tūras skrējienu. Svētku skrē-
jiens ir aicinājums sabiedrībai 
attīstīt un veicināt fizisko lab-
sajūtu, radot kopības sajūtu 
un iegūstot pozitīvas emoci-
jas, gan piedaloties kopīgā 
skrējienā, gan arī individuāli, 
kopā ar ģimeni vai citiem mī-
ļajiem cilvēkiem, katram atro-
dot sev piemērotāko aktivitā-
tes veidu un intensitāti.

Šogad teju sešdesmit spor-
tiski aktīvi talsenieki kopīgi de-
vās izskriet mūsu zemes kon-
tūru. Tāpat netrūka arī 
talsenieku, kas kontūrskrējie-
nā devās citā Valsts svētku 
brīvdienu laikā.

Tāpat kā Latvija savā gad-

simta gājumā, ikkatrs varēja 
gan izvērsties plašā un raitā 
ceļā, gan līkumot pa šauru, 
dubļainu un grubuļainu taci-
ņu. Varēja atkal būt ne tikai ik 
dienu skatītās vietās, bet arī 
nokļūt šķietami aizmirstā ap-
vidū, kur, liekas, izsenis ne-
viens nav bijis.

Kā ik gadu, arī šoreiz dalīb-
nieki tika aicināti būt radoši 
sava ārējā tēla radīšanā un 
trasē doties apģērbā ar pat-
riotisku noskaņu un doties ar 
līdzpaņemtiem karogiem.

Orientēšanās kluba „Zie-
meļkurzeme” pārstāvji ar Tal-
su novada pašvaldības atbal-
stu pēc veselīgā skrējiena 

spēku atjaunošanai bija dalīb-
niekiem sarūpējuši siltu tēju 
un cepumus, kā arī pateicās 
par saulainiem smaidiem pie-

pildītu dienu un cer uz tikša-
nos atkal nākamgad.

Renāte Freiberga

Noslēdzies 
treniņseriāls „Talsu 
jūdze”

Ar sirsnīgu laureātu ap-
balvošanas ceremoniju 
noslēdzies iecienītais taku 
skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāls „Talsu jūdze”. 
Trešajā seriāla sezonā aiz-
vadīti 15 posmi – no aprīļa 
līdz oktobrim. 

Treniņseriāls tiek organi-
zēts, lai iedvesmotu ik vienu 
Talsu novada iedzīvotāju pie-
vērsties aktīvam dzīvesvei-
dam, stiprinātu veselību un 
sportiskas tradīcijas ģimenēs, 
kā arī ļautu pamanīt un no-
vērtēt mūsu dzimtās puses 
skaistumu un dabas bagātī-
bas.

Seriāla „Talsu jūdze” sa-
censību formāts ir demokrā-
tisks – dalībnieki var izvēlēties 
sev izdevīgāko starta laiku, kā 
arī gaumei un iespējām atbil-
stošākās garuma un grūtības 
trases. Treniņseriāls ir iecie-
nīts ne tikai aktīvo skrējēju 
vidū, bet arī fizisko aktivitāšu 
cienītāju vidū, kuriem tā ir ie-
spēja izkustēties pieņemamā 
intensitātē, svaigā gaisā bau-
dot lieliskos Talsu novada da-
bas skatus. 

Šī gada seriāla laureāti: Eli-
tes sieviešu grupā - Renāte 
Freiberga, Antra Dāldere un 
Inese Vārna, jaunākajā meite-
ņu grupā S13 – Anna Irbe, Elī-
za Lāce un Everita Vārna, bet 
S40 grupā − Dace Skrastiņa, 
Līga Irbe un Tatjana Āboliņa.

Savukārt sezonas ātrākie 
Elites vīriešu grupā, kurā in-
triga par fināla trijnieku bija 
līdz pat pēdējam posmam – 
Mārtiņš Fārenhorsts, Ģirts 
Žagars un Juris Lācis, bet jau-
nāko zēnu grupā Markuss 
Āboliņš, Mārtiņš Āboliņš un 
Ēriks Lācis. Savukārt vīriešu 
Veterānu grupā – Viesturs 

Dzirkalis, Aigars Vārna un 
Gatis Neimanis.

Tautas un nūjotāju grupās, 
kur galvenais nebija ātrums, 
bet vēlme izkustēties un pār-
varēt sevi, kā aktīvākie šogad 
ierindojas:  Sanita Goba, Jo-
lanta Goba, Baiba Lorence un 
Emīlija Zazīte.

Šogad jau otro gadu ar 
pašvaldības un Sporta skolas 
atbalstu, tika organizēts arī 
Talsu novada atklātais taku 
skriešanas čempionāts Talsu 
multifunkcionālajā  trasē, kas 
ir kāpumiem bagātīga un fi-
ziski ļoti prasīga vieta. Šajās 
sacensībās uzvaru starp kun-
giem Elites grupā ieguva 
Gints Lūsis, Kristers Kalašņi-
kovs un Raivis Reinfelds, bet 
starp Elites grupas dāmām 
uzvarēja Inese Vārna, Renāte 
Freiberga un Dace Lāce.

Milzīgs paldies mūsu galve-
najam atbalstītājam par veik-
smīgo sadarbību - veikalam 
„Fans Talsi” un personiski Lin-
dai Rukkei! Tāpat vēlos pateik-
ties Talsu novada pašvaldības 
Kultūras un sporta attīstības 
nodaļas Tūrisma informācijas 
daļai, kā arī Talsu novada paš-
valdības Sabiedrisko attiecību 
un mārketinga nodaļai par in-
formatīvo atbalstu! Paldies 
Spāres un Tiņģeres muižām 
un to saimniecēm par silto uz-
ņemšanu, mēs noteikti vēlēsi-
mies pie jums atkal atgriezties! 
Liels paldies arī Talsu novada 
Sporta skolai par atbalstu Tal-
su novada taku skriešanas 
čempionāta rīkošanā un ma-
niem nenogurdināmajiem pa-
līgiem trašu sagatavošanā – Ai-
garam Vārnam un Viesturam 
Dzirkalim!

Andris Leja
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AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada novembri

 ✳ Pasaulē nākuši 19 mazie novadnieki − 10 zēni un 9 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 4 pāri.
 ✳ Mirušas 53 personas: 

Talsi
Ausma Leontīne Mežule 
(1936)
Nikolajs Eberhards 
(1949)
Milda Vilma Dombrovica 
(1929)
Pēteris Vasiļjevs (1948)
Zeltīte Grūbe (1935)
Artis Krūmiņš (1976)
Olivers Osipovs (2016)
Dundagas pagasts
Aina Simanoviča (1932)
Arvīds Alkšbirze (1948)
Ārijs Freibergs (1953)
Māra Heniņa (1925)
Vera Jankevica (1934)
Aina Sāmīte (1930)
Elza Veinberga (1929)
Lībagu pagasts
Rūdolfs Kārkliņš (1936)
Laimonis Krūze (1932)
Laucienes pagasts
Vilnis Mierkalns (1947)
Igors Fomčenko (1958)
Dāvis Kļaviņš (2000)
Valdgales pagasts
Rūdolfs Rudzītis (1937)
Jānis Vītols (1956)

Ārlavas pagasts
Lilija Lozenko (1928)
Virbu pagasts
Elza Feldberga (1924)
Ģibuļu pagasts
Zintis Feldbergs (1972)
Anna Lēmane- Leimane 
(1940)
Ivars Pīlāgs (1954)
Rojas pagasts
Irina Štrodaha (1941)
Austra Gitendorfa 
(1933)
Igors Kirilovs (1967)
Vilnis Silmanis (1953)
Skaidrīte Brušniece 
(1941)
Rasma Rozefelde (1931)
Vandzenes pagasts
Anna Freiberga (1921)
Vasilijs Aņiščenkovs 
(1949)
Viktors Jefimovs (1951)
Ernests Negribs (1925)
Lubes pagasts
Guntis Alfreds Matrevics 
(1937)
Laidzes pagasts
Aleksandrs Stockis 
(1967)

Genādijs Veļimovičs 
(1975)
Mērsraga pagasts
Olivers Bordjugs (1964)
Sabile
Uldis Štāls (1937)
Elga Dūce (1929)
Normunds Betmanis 
(1968)
Astrīda Šenkevica 
(1944)
Alberts Jermolovs 
(1932)
Stende
Klaudija Veļikanova 
(1932)
Monika Štāle (1934)
Valdemārpils
Jevgeņijs Sondars 
(1942)
Ingrīda Feldmane 
(1944)
Rīga
Rita Krūmiņa (1932)
Usmas pagasts
Genādijs Gaaze (1948)
Piltenes pagasts
Dzintra Lauva (1945) 
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SPORTS

Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

9.12. 19.30 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g.  BK Talsi – BK Grobiņa

Talsu sporta 
nams

10.12. 17.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS / Krauzers - FS Masters / Ulbroka

Talsu Valsts ģim-
nāzijas sporta zāle

10.12. 10.00 8. Latvijas čempionāts krosmintonā Talsu sporta halle

10.12. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretē 
sievietēm

Talsu sporta 
nams

10.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē  
4. posms

Talsu sporta 
nams

10.12. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12    Talsu NSS/THK-Prizma 11B Talsu ledus halle

11.12. 12.00 Veterānu čempionāts hokejā 50+ Talsu 
veterāni K-33 Talsu ledus halle

11.12. 10.00
12.00

Latvijas sieviešu telpu futbola līga 
FC Talsi -  FK Tukums 2000
FC Talsi - RFS/Babītes SK

Talsu sporta halle

16.12. 19.30 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g. BK Talsi – Bauska 

Talsu sporta 
nams

17.12. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretē 
veterāniem 50+ un 70+

Talsu sporta 
nams

17.12. 11.30

13.30

Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12, Talsu NSS/THK − Prizma 11A
Jaunsardzes organizētais hokeja turnīrs 
„Ziemassvētku kauss”

Talsu ledus halle

Talsu ledus halle

21.12. 9.00 Talsu novada senioru „Rudens kausa izcīņa 
zolē” 6. posms

Talsu sporta 
nams

26.12. 10.00 Ziemassvētku turnīrs basketbolā 
jauniešiem

Talsu sporta 
nams, sporta halle

27.12. 10.00 „Talsu kauss 2022” volejbolā jauniešiem Talsu sporta halle

28.12. 19.30 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g. BK Talsi – BK BA Turība

Talsu sporta 
nams

29.12. 11.00 „Vecgada kauss” U-8 hokejistiem Talsu ledus halle

6.01. 20.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – FBK SĀC

Talsu Valsts ģim-
nāzijas sporta zāle

7.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē  
4. posms Talsu sporta 

nams
7.01. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas 

galda tenisā 4. posms

7.01. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12, Tallinn Vipers – Talsu NSS/THK Talsu ledus halle

8.01. 16.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – Lekrings

Talsu Valsts ģim-
nāzijas sporta zāle

14.01. 12.00 Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā U-12, Talsu NSS/THK – Ice Academy Talsu ledus halle

15.01. 12.00 Baltijas čempionāts hokejā sievietēm,  
B grupa   Talsu hokeja klubs – L&L Gold Talsu ledus halle

15.01. 16.00 Latvijas čempionāts 1. līga florbolā 
Talsu NSS/Zerorisk – Leģions/Grobiņas SC

Talsu Valsts ģim-
nāzijas sporta zāle

LAUCIENES PAGASTĀ
8.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 10. posms Laucienes sporta 

centrs9.12. 19.00 Laucienes kausa zolē 5. posms

9.12. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2022” novusā 5. posms. 
Maksas pasākums 

Pļavmuižas saieta 
nams

10.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 6. posms
Laucienes sporta 

centrs11.12. 19.00 Laucienes kausa novusā 3. posms
15.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 11. posms

16.12. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2022” zolītē. Maksas 
pasākums 

Pļavmuižas saieta 
nams

22.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 12. posms 

Laucienes sporta 
centrs

29.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 13. posms

30.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 4x4 
3. posms

30.12. 19.00 Laucienes kausa zolē 6. posms
5.01. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 14. posms

6.01. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2023” galda tenisā  
1. posms. Maksas pasākums 

Pļavmuižas saieta 
nams

12.01. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 15. posms

Laucienes sporta 
centrs

13.01. 19.00 Laucienes kausa zolē 7. posms
19.01. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 16. posms
26.01. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 17. posms

27.01 18.30 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 4x4 
3. posms 

27.01. 19.00 Laucienes kausa zolē 8. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
8.12. 18.00 Sabiles kausa novusā 7. posms Sabiles sporta 

centrs13.12. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 8. posms

15.12. 18.00 Sabiles kausa novusā 8. posms

Sabiles sporta 
centrs

17.12. 18.00 Sabiles kausa telpu futbolā 2011.g.dz.  
3. posms

20.12. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 9. posms
22.12. 18.00 Sabiles kausa novusā 9. posms
23.12. 17.00 Sabiles kauss futbolā telpās bērniem U10
26.12. 11.00 Ziemassvētku kauss telpu futbolā
27.12. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 10. posms
29.12. 18.00 Sabiles kausa novusā 10. posms
STENDĒ

10.12. 17.00 Stendes sporta centra nakts turnīrs 
basketbolā un volejbolā Stendes sporta 

centrs
16.12. 19.00 Stendes  sporta centra turnīrs basketbolā 

3x3, 1. posms
MĒRSRAGĀ

9.12. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3,  
10. posms

Mērsraga sporta 
zāle

18.12. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā, 10. posms

19.12. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes telpu futbolā,  
4. posms

13.01. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3,  
1. posms

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
06.01. 19.00 Zoles spēle BLPC
VALDGALES PAGASTĀ

17.12. 12.00 Novuss Valdgales sporta 
centrs

DUNDAGAS PAGASTĀ
17.12. 10.00 Dundagas kauss novusā Dundagas Brīvā 

laika pavadīšanas 
centrs14.01. 11.00 Dundagas pagasta atklātais čempionāts 

zolītē, ziemas posms
LAIDZES PAGASTĀ

25.12. 18.00 „Laidzes kauss novusā” 3. posms,  
pieteikšanās 26462192 Laidzes BLPC 

centra zāle
26.12. 18.00 Ziemassvētku turnīrs zolītē
ROJAS PAGASTĀ
11.12. 10.00 Zolītes 3. posms

Rojas vidusskola
17.12. 17.00 Basketbols BK ROJA – NĪCA/BLi
8.01. 10.00 Galda tenisa „Rojas kauss” 4. posms
8.01. 10.00 Zolītes 4. posms
14.01. 17.00 Basketbols  BK ROJA – BK Mitausports
BALGALES PAGASTĀ
17.12. 10.00 Ziemassvētku novusa turnīrs Balgales SBLPC

Apkopoja: Aivars Pekmans

Veselības veicināšana

Nūjošana - Talsos, pulcēšanās tirgus stāvlaukumā
18.30 pirmdienās; trešdienās

Funkcionālais fitnesa treniņš Talsu sporta hallē
 18.00; 19.15 otrdienās un ceturtdienās

Joga Kundalini
Laucienes „Pagastmājā” 18.15 otrdienās
Valdgales Sporta un interešu centrā 18.30 trešdienās

Zumba senioriem 
Talsu tautas namā 15.00 otrdienās

Fitness – stretch 
Virbu kultūras namā 18.00 ceturtdienās

Zumbas nodarbības pieaugušajiem 
Rojas BLPJC „Strops” 17.00 sestdienās

Lekcija „Dzemdības. Pēcdzemdību periods″ 
12. decembrī 15.00  Zoom platformā 
(saite www.talsunovads.lv)

Lekcija „Mazuļa krūts barošana” 
21. decembrī 13.00 – Zoom platformā 
(saite www.talsunovads.lv)
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IEPLĀNO!

Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

9.12. 19.00 Jauktā kora „Uz Augšu” Ziemassvētku 
koncerts Talsu Tautas namā

11.12. 16.00
Ziemassvētku koncerts – Igo, Aivars 
Hermanis un Ēriks Upenieks. Biļetes 10, 
15, 20 EUR, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

13.12. 10.00 Ziemassvētki kopā ar Minci 
(pirmsskolniekiem) Talsu galvenās 

bibliotēkas Bērnu 
nodaļā17.12. 12.00 Ziemassvētku pasākums ģimenēm ar 

bērniem

18.12. 16.00
Ziemassvētku koncerts ar dziedātāju Jenny 
May, Juri Vizbuli un Kasparu Markševicu. 
Biļetes 15, 20 EUR, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

19.12. 19.00 Ziemas saulgrieži kopā ar folkloras kopu 
„Talsi” Radošajā sētā

20.12. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Aldi Denčiku
Talsu Galvenajā 

bibliotēkā un 
tiešsaistē Facebook

21.12. 19.00

Antra Stafecka, Andris Ērglis un Mārtiņš 
Kanters koncertprogrammā  „Sirds 
ir balss”. Biļetes 12, 15, 18 EUR, www.
bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

23.12. 18.00
Liepājas leļļu teātra izrāde „Olafa 
Ziemassvētki”. Biļetes 9, 10 EUR, www.
bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

31.12. 20.00

Gadu mijas balle kopā ar grupu „No 
Boundaries”, vakara vadītāju Juri Mūrmani, 
DJ Phill un bērnu animatoru. Ieeja: 25 EUR, 
bērniem līdz 13 gadiem – 15 EUR. Galdiņu 
rezervācija līdz 23.12.

Talsu Tautas namā

31.12. 23.30
Jaunā gada sagaidīšana kopā ar grupu 
„Credo”, aizgājušā gada atskats uz lielā 
ekrāna un svētku uguņošana

Pilsētas laukumā

12.01. 18.00
Koncertuzvedums bērniem „Piedzīvojumi 
Garšu Karalistē”. Ieeja: 12 EUR, pasākuma 
dienā 15 EUR, www.bilesuparadize.lv

 Talsu Tautas namā

14.01. 19.00 Valtera Pūces un Daiņa Teņa koncerts. 
Biļetes: 10, 15, 20 EUR, www.bilesuparadize.lv Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTS
10.12. 17.00 Ziemassvētku vecīša brīvdiena Dursupē Pie svētku eglītes

18.12. 17.00 Svētku koncerts, piedalās vokālais 
ansamblis „Cielaviņa”, deju kolektīvs „Asniņi” Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

10.12. 12.00-
15.00

Ziemassvētku ieskaņas pasākums „Skolas 
bērna Ziemassvētku našķis” – kārumu un 
apsveikumu veidošana

Kubalu skolā − 
muzejā

16.12. 18.00 Amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku 
koncerts Dundagas pilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.12. 20.00
„DiscoBānis – 73”, ielūdz Gunāriņš, 
diskotēku vectētiņš. Ieeja 10 EUR www.
bilesuparadize.lv vai 15 EUR pirms pasākuma

Pastendes kultūras 
namā

17.12. 19.00 Ziemassvētku sarīkojums kopā ar Spāres 
muižas amatierkolektīviem Spāres muižā

22.12. 17.00 Pastendes pamatskolas Ziemassvētku 
koncerts

Pastendes kultūras 
namā

23.12. 16.00
Ziemassvētku koncerts, piedalās Ventspils 
vokālie ansambļi „Mundus”, „Mazā prinča 
planētas” un „Cita planēta”

Spāres muižā

14.01. 10.00 „SvaigGaisa diena – Soļo kopā ar Janvāri!” 
– pārgājiens

Pulcēšanās pie 
Spāres muižas

ĪVES PAGASTĀ
17.12. 19.00 Ziemassvētku laika koncerts Tiņģeres muižā

23.12. 18.00 Ziemassvētku burziņš lieliem un maziem 
kopā ar amatierteātra „Īve” dalībniekiem Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

10.12. 16.00 Ciema egles iedegšana Pie Kolkas pagasta 
pārvaldes

18.12. 13.00 Pašdarbnieku un Dundagas Mākslas un 
mūzikas skolas audzēkņu koncerts Kolkas tautas namā

31.12. 22.00 Vecgada balle. DJ Gunāriņš Ieeja: 5 EUR. 
Galdiņu rezervācija 27293543 Kolkas tautas namā

14.01. 14.00 Režisora Viestura Kairiša spēlfilam 
„Janvāris”. Ieeja: 3 EUR Kolkas tautas namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

18.12. 17.00 Pirmsskolas bērnu Ziemassvētku eglīte, 
piparkūku darbnīca Pie Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
9.12. 17.30 Ziemassvētku egles iedegšana Pie Laidzes pārvaldes

Izstādes
Talsu novada muzejā:
• „Talsu pienotavai 100”
• „Retumu kabineti. Kaislība Eiropā 

16.-21.gs.” un retumi no Talsu mu-
zeja krājuma

• Jānis Murovskis „Darbi. Sietspiedes”
• No 4.01. Ilgvara Zalāna gleznas 

„Krāsaina ainava”
Talsu Tautas namā:
• Olitas Gulbes-Ģērmanes izstāde 

„Viss ir tepat”
• Talsu fotokluba izstāde „Vidzemes 

plenērs” 
 Kinoteātrī „Auseklis”:
• Emma Sofia „Pastardiena”
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• „Kā Fēnikss no pelniem…”
Dundagas pilī:
• Regīnas Deičmanes mākslas kolek-

cija „Kunigaiša sauciens Dundagā”. 
Ieeja ar pils apskates biļetēm

Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• Laikmetīgās mākslas un amatnie-

cības izstāde „Iekāres objekti II”. 
Gleznas un audumi

 Tiņģeres muižā:
• 30.12. Ritmas Lagzdiņas gleznas
• No 2.01. „Mirklis muižā”
Spāres muižā:
• „Oho, cik glauni!” – senu un ne tik 

senu tasīšu izstāde
• Elmāra Orniņa gleznas
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• No 2.01. „Ģimene 2021” - fotoiz-

stāde par ģimenēm, kuras audzina 
septiņus un vairāk bērnus

Mērsraga tautas namā: 
• Katrīnas Vīnertes izstāde „Mirklis 

sasmaržots un sajusts”  
• Elvas Zemītes „Mandalas” 
 Upesgrīvas saieta namā:
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznu iz-

stāde
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Dodat, meitas, cimdus, zeķes ve-

cajam budēļam” 
• „Izzini Baltus”
• Bibliogrāfa Jāņa Tāles atcerei „Foto-

stāsts: Jānis Tāle dodas pensijā”
• Virtuālā izstāde „Kārlim Mīlenba-

ham – 170”
Abavas bibliotēkā:
• Līdz 24.12. amatnieču Ineses Jan-

sones un Jolantas Kļavas darbi
Balgales bibliotēkā:
• No 2.01. Ineses Jansones daiļamat-

niecības izstrādājumi

Īves bibliotēkā:
• T. Zoltānes rokdarbi
Kaltenes bibliotēkā:
• Fotoizstāde „Kā es braucu Nurmui-

žas pili lūkoties”
• „Nāk atkal klusais Ziemassvētku va-

kars”
Laidzes bibliotēkā:
• Talsu Mākslas skolas 2021./2022.

absolventu diplomdarbi „Daba”
• Ingas Sniedziņas gleznas „Pašiedzi-

ļināšanās”
• Punktiņmandalas „Krāsu noska-

ņās” – Lailas Bergmanes un Ineses 
Oskerko radošie darbi

Lībagu bibliotēkā: 
• Ināra Švarca foto „Dabā tvertie mirkļi”
Lubes bibliotēkā:
• Aivara Aivieksta fotoizstāde „Dzeja 

fotogrāfijās”
Mērsraga bibliotēkā:
• „Birutas adījumi”
Pastendes bibliotēkā:
• Kandavas mākslas skolas audzēkņu 

darbi „Ziemassvētku noskaņās” 
Rojas bibliotēkā:
• „Mobilie telefoni agrāk un tagad” – 

Daces Brokas kolekcija
• No 2.01. Līgas Kalniņas gleznas
Rojas kultūras centrā
• „Skultes sievietes”  − Paulas Ābeles 

foto izstāde
• 4.01 Tatjanas Kurmas gleznas
Spāres bibliotēkā:
• Irēnes Briedes personālizstāde 

„Kad ar mani runā otas”
• No 9.01. fotoizstāde „Satikšanās dabā”
Stendes bibliotēkā:
• Jāņa Saliņa fotoizstāde „Talsu vēs-

turiskās durvis”
• No 2.01. „Motosports Talsu novadā 

1945–1989”
• Baibas Kečko adāmspēle „Gads ir 

balts no abiem galiem”
• Kitija Červoņikova „Grafiti māksla”
Uguņu bibliotēkā:
• „Kaltenes akmeņainā jūrmala”
Valdemārpils bibliotēkā: 
• Valdemārpils mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu keramika
• Sabiles mūzikas un mākslas skolas 

audzēķņu no kartona veidotie darbi
Laucienes bibliotēkā:
• Pļavmuižas mākslas studijas „Oti-

ņas” gleznas 

Informāciju apkopoja Inese Roze

Silta maltīte ikvienam
 Ziemassvētku labdarības akcija

Atbalstot siltās zupas izsniegšanas punktu Talsos kafejnīcā 
„Bella”, kā arī dzīvnieku paversmes un kaķu māju Talsos, 

aicinām ziedot: 

kartupeļus, burkānus, bietes, kāpostus, eļļu;
nekrāsainu sauso kaķu barību un kaķu konservus.

Ziedojumus lūgums nogādāt Pastendes BLPJC 
līdz 17. decembrim, pirms tam zvanot 26656147.

Akcijas noslēgumā 17. decembrī 14.00 ikviens aicināts  
Radošajā terasē pasākumā „Ejam ķekatās!”

Akciju organizē Pastendes jauniešu klubs „Kontakts″ 
un Pastendes pamatskolas skolēnu pašpārvalde
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IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 19. lpp.

DECEMBRIS I 2022                 Talsu Novada Ziņas

STENDĒ

10.12. 16.00 Ziemeļkurzemes kamerorķestra 
Ziemassvētku koncerts

Stendes tautas 
namā11.12. 14.00

Dāvanu darbnīca: 3 meistarklases − 3 
dāvanas (Macrame rotājumi, ar roku rakstītas 
kartiņas, rokassprādzes). Dalība:  15 EUR

7.01. 17.00 Vokālā ansambļa „Stende” 10 gadu 
jubilejas koncerts ar īpašajiem viesiem

VALDGALES PAGASTĀ

15.12. 19.00 Ziemassvētku koncerts, piedalās Talsu 
Mūzikas skolas audzēkņi un skolotāji Valdgales tautas 

namā17.12. 12.00 Ziemassvētku pasākums senioriem 
18.12. 11.00 Ziemassvētku dievkalpojums
VALDEMĀRPILĪ

18.12. 12.00-
15.00

Ziemassvētku tirgus (rotaļas, vecītis, 
karstvīns) Pie izstāžu zāles

18.12. 15.00 Ziemassvētku koncerts Izstāžu zālē
VANDZENES PAGASTĀ

9.12. 18.00
Ziemassvētku dekoru darbnīca kopā 
ar Zani Ziemeli. Dalības maksa 10 EUR. 
Pieteikšanās 29216480

Vandzenes tautas 
namā

11.12. 16.00 Ziemassvētku eglītes iemirdzēšanās notikums

18.12. 14.00 „Mīlestības aicinājums Ziemassvētkos” – 
muzikāli radoša tikšanās

Upesgrīvas saieta 
namā

20.12. 13.30
Ziemassvētku pasākums kopā ar 
Upesgrīvas pamatskolu, Uguņciema un 
Upesgrīvas senioriem

Uguņu bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ

8.12. 9 . 0 0 –
17.00

Spāres TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu 
izstāde Virbu kultūras namā

9.12. 17:.00 Ziemassvētku egles iedegšana − dziesmas, 
dejas, rotaļas, silta tēja, piparkūkas

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

14.12. 17.00 „Piparkūku jampadracis” kopā ar Jautro 
Rūķi. Nāc un ņem līdz savu piparkūku! 

Virbu kultūras namā 

16.12. 18.00
Ziemassvētku vecītis un palīgi. Rūķi ar 
rotaļprogrammu un dāvanām gaidīs 
bērnus. Pieteikšanās 26672876

17.12. 17.00

Ziemassvētku ieskaņu koncerts, piedalās 
vokālais ansamblis „Ziemeļkūri” un 
„Ģitārspēles studijas – N” ansamblis 
„Gamma”. Pasākums pie galdiņiem ar 
zāļu tēju un piparkūkām

6.01. 16.00 Pasākums bērniem „Ziemas pasaku 
valstība”

13.01. 19.00 Danču vakars – aicināti visi, kuri vēlas 
dejot latviešu dančus

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze

12.12. 15.00
Radošā meistarklase „Puansetijas jeb 
Ziemassvētku zvaigznes veidošana”. 
Dalības maksa 5 EUR. Pieteikšanās 26323572

Laidzes BLPC zālē

30.12. 15.00 Jaunākajiem lasītājiem – tikšanās ar 
Alberta Kronenberga grāmatu varoņiem Laidzes bibliotēkā

13.01. 19.00 Amatierteātra „Īve” viesizrāde „Četras 
dāmas un džokers”. Ieeja: 1 EUR Laidzes BLPC zālē

LAUCIENES PAGASTĀ

10.12. 12.00 Ziemassvētku egles iedegšana. 
Amatierkolektīvu koncerts

Pļavmuižas saieta 
namā

14.12. 18.00
Rotaļu programma bērniem kopā ar 
Smaidu darbnīcas jautrajiem rūķiem. 
Pieteikšanās 29216480

Laucienes kultūras 
namā

18.12. 17.00 Ziemassvētku koncerts
LĪBAGU PAGASTĀ
9.12. 16.00 Egles iedegšana Pie Lībagu BLPC
12.12. 12.00 Ziemassvētku radošā darbnīca Lībagu bibliotēkā
LUBES PAGASTĀ

31.12. 23.00
Vecgada balle. Ieeja 10 EUR, biļetes Lubes 
pārvaldē un Valdemārpils izstāžu zālē, 
informācija 29456410

Lubes kultūras 
namā

14.01. 18.00 Amatierkolektīvu koncerts. Ieeja: 3 EUR
MĒRSRAGA PAGASTĀ

9.12. 19.00 Koncerts „Vienmēr zaļi” – Aivars Hermanis 
un Laimis Rācenājs. Ieeja: 10 EUR

Mērsraga tautas 
namā

16.12. 19.00 Izrāde „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”, 
biļetes www.bilesuserviss.lv Upesgrīvā „Rūķu” 

mājās
17.12. 18.00 Izrāde „Ziemeļnieks”, 

biļetes www.bilesuserviss.lv 

18.12. 12.00 Ziemassvētku labdarības koncerts Mērsraga tautas 
namā

22.−23.12.
Ziemassvētku noskaņu pastaiga 
„Ziemassvētki dažādos mūzikas žanros 
un gaismās”

No tautas nama līdz 
brīvdabas estrādei

1.01. 00.30 Jaunā gada sagaidīšanas balle kopā ar 
grupu „Liepavots”

Mērsraga tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ

9.12. 19.00
Koncerts „Mārim Slokam 60” ar grupu 
„Klaidonis”. Koncerta viesi – grupa 
„Dakota”. Biļetes www.bilesuparadize.lv 

Rojas kultūras 
centrā

10.12. 11.00–
14.00

Kulinārā mantojuma nodarbība – 
piparkūku cepšana pēc senajām receptēm

Rojas JZMF 
„Kaltenes klubs”

10.12. 17.00
Rojas lielās egles iedegšana kopā ar Peli 
Karameli, zaķēnu Bingu, Ziemassvētku 
vecīti un Rojas rūķīšiem

Pie Rojas kultūras 
centra

17.12. 18.00 Koncerts Ziemassvētku noskaņās. 
Piedalās sieviešu koris „Kalva” un draugi

Rojas kultūras 
centrā25.12. 17.00

Trīs tenoru koncerts „Skaistākās melodijas 
toreiz un tagad”, dzied Nauris Puntulis, 
Miervaldis Jenčs, Guntars Ruņģis Ieeja: 8, 
10, 12 EUR. Biļetes Rojas pagasta pārvaldes 
kasē un www.bilesuparadize.lv

26.12. 17.00 Ziemassvētku koncerts „Ielūdz Elfas”

29.12. 16.00 Ilzes Graudiņas romāna „Šeit nav nekāda 
bēdu leja” atvēršana un tikšanās ar autori Rojas bibliotēkā

1.01. 00.05-
4.00

Satikšanās Jaunajā gadā – krāšņa un 
spoža „Diskonakts” ar DJ ILMI. Ieeja: 6 EUR 
Galdiņu rezervācija 29196478

Rojas kultūras 
centrā

14.01. 13.00 Rokdarbu radošās darbnīcas kopā ar 
žurnāla „Praktiskie rokdarbi” meistariem

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.12. 10.00 Pasākums bērniem „Lēni nāca 
Ziemassvētki” Abavas bibliotēkā

10.12. Karstvīna svētki Sabilē
11.12. 13.00 Dzied Agnese Krastiņa-Siliņa

Sabiles ev.lut. 
baznīcā18.12. 13.00 Muzicē Agita Kundziņa – čells, Helēna 

Navicka – alts

18.12. 17.00

Koncerts „Dziesmas par mīlestību”. 
Jēkabs Nīmanis, Andris Keišs, Varis Piņķis 
un Artūrs Bērziņš. Biļetes Sabiles TIC un 
www.bilesuparadize.lv

Sabiles MKTC

21.12. 18.00 Bluķa vakars ar folkloras kopu „Sabiles 
ogas” un Sabiles amatierteātri Centra laukumā

22.12. 11.30 Eglīte senioriem Kultūras namā

24.12. 16.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums, 
muzicē Linda Juškina – vijole

Sabiles ev.lut. 
baznīcā 

30.12. 17.00

Koncerts „Carmina”, Raimonds Tiguls 
un Schola Cantorum Riga, vadītājs 
Guntars Prānis. Biļetes Sabiles TIC un www.
bilesuparadize.lv

Sabiles MKTC

8.01. 14.00 Vokālā ansambļa „Do-Re-Mi” (vadītāja 
Dzintra Linde) koncerts

Sabiles ev.lut. 
baznīcā 


